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July 8th, 1965,
.Dr. C, Berg, :

The Gossner Mission, Eingegangen
1, Berlin 41, (Friedenau)

Handjerystrasse 19-20,

Dear Dr, Berg,

Thank you for the copy of the lett
Sasis TauS ok er you have sent to my ~

You were perfectly correct in assuming that due to all the
Bonferences, and the general situation existing here, I must
confess that my salary was the furbhest thing removed from my
mind, I have already written and asked my Bank to make a transfer
of money to me here in India,

With reference to my insurances and travelli es I
think it would be a good idea if T settled this question you

when I am in Germany in September.

M thanks for your prompt attention in this matter.

Yours sincerely,

S
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Dr. C, Berg,

The Gessner Missioen,

1, Berlin /1 (Friedenau),
Handjerystrasse.19-20,
West Cermany,

Dear Dr, Berg,

Thank you for your letter dated 2nd Jul
polt A, and B. I have the followlng comments

GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH

HEAD OFFICE
G. E. L. Church

Ranchi, Bihar

India

Phone : 510
uly 6th, 1965,

¥ and in reference to

to malte:-

a) I am very certein that it will be possible te carry out all the
peints you made in your letter dsted 1/th June, regarding my survey
i ¢ ; il Wl d e 24 AL Z“.
We are at the moment waiting for the answer to 'fragebo ' which
. o . :’ .‘. 4 ' ki 1 Wiald
I16 ent rounf to §ll the parishes concerning financial peints such as
offerings ete,  Althoush there were statistics available for 1963 in
the K.S.5., Mr, N,E, Hore was of the oninion that these were not
v LAl ANLS I v
complete or accurate and advised that a new get of gtatistics be

obtained,

It goes without saying that I will enlis
L
M, ?. Lakra for his co-operation in preparin
which deals with agricultural lands available
This will, of courss, not.include. eur.farm pr

b) With regards to my appearing at the Kupa
I would very much 1like to be in England by th
1lth September my eldest son will be 21
age once in a life time I would be vﬂry,hahw“
day with my family, I would like to be in Be

uo
October so that T talk over manv
sits, 3

and

-
can

peints with yeu be

t the services of
g that part of ‘my survey
in the G.E.L. Church,

oject in Khuntiteli,

torium meeting in Octeber,
e 10th September. On the
as one only reaches this

te be able te spend this

rlin at least by the 8th
fore the Kuratorium

T+ 3 g i . il . £ ; ' : 1
o b ”:;}lTnau posgible for me to be able to give you the pleasure
of nearing that 1 am in Lsl Bungalow, bub as I have stated in mv previous
& _ . ; my pre
letters the new date set for Revd., Toppe meving is the Sth July, ~we shall
see, ¥ S

at

Your thanks te Pastor Schmidt has been n
(=0OsSety happy Y&ED Lhe form of the new hymn

assed on
agsed on

Vhoanls
DO0IC,
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in the ehurch are still verv well attended nd vouu will b 1
1~ R o e R o - - . [y 113 A
knew that we now hav rezuler Communien on-the lst

ensh menth,

You will prebably realize that 151y a for
the first news of the eninien 1@ 17 4 ronl o

your #ffer to let me have this as soon

With Christian grestings te you all in Gesmner




drbz/br
Berlin-Friecdenau, 5. Juli 1965

Herrn
Robert Montag
GeE.L. Church Compound

Ranchi / BIHAR
INDIA

Betr.: Persdnliche Korrespondenz mit Rev. Lakra
Seine Antwort vom 26. Juni 1965

Lieber Bruder Montag !

Ich hatte Ihnen ja zu lhrer persdnlichen und vertraulichen Kenntnis meinen
Brief an ihn vom 15, Juni gesandt. Am Sonnabend, den 3. Juli, erreichte

mich seine Antwort. Darf ich Sie Ihnen - wiederum zu Ihrer persénlichen und
vertraulichen Kenntnis - iibersenden, weil seine Reaktion Sie gewifi auBer-
ordentlich interessieren wird. Es wird Sie nicht liberraschen, wenn ich Sie

um Ihre knappe Stellungnahme bitte. Mit der Antwort méchte ich nimlich warten,
bis ich diese von Ihnen in Hiénden habe. Zugleich mSchte ich auch, bever ich
darauf antworte, mit Rev. Aind miindlich sprechen und wenigstens ihm hier in
Deutschland den Briefwechsel lesen lassen. Ich bin sehr gespannt auch auf
seine Reaktion.

Bei allen Gegenvorwiirfen, die Rev. lLakra erhebt, hat mich immerhin dies
erfreut, dal er die Entscheidung vom 18. Juni in Ranchi gutheifit und weder
persnlich noch konstitutionell anficht. Das ist die Hauptsache, denn damit
diirfte der Hullere Frieden gewdhrleistet sein, wie immer unser alter Freund
im Hintergrund die ganze Geschichte kommentiert und auslegt. Meine Absicht
ist eigentlich nicht, ihm einen Bericht von Ihnen in Abschrift zugehen zu
lassen. Ich zbgere sogar, Ihre oder auch Bruder Ishida's Meinung zu zitieren,
es sei denn, daB Sie in Ihrer Stellungnahme das durchaus fiir unbedenklich
halten, um mir die Freiheit dazu zu geben. Wenn ich nicht irre, haben Sie ja
Dr. Bage Ihre Reports zu lesen gegeben.

Nun, ich hoffe abschlieBend, daB dieser Briefwechsel per Saldo ein Riickzugs-
gefecht von Reve. lLakra ist, um sein Gesicht zu wahrew und er die Gesamtsitua-
tion nicht mehr wesentlich beeinflufit.




drbg/br
Berlin-Friedenau, 5. Juli 1965

e

Herrn
Robert Montag
GeE.L. Church Compound

Ranchi / BIHAR
IA

Betr.: Ihre beiden Schreiben vom 26, und 28. Juni 1965

Lieber Bruder Montag !

Haben Sie vielen Dank fiir die beiden heute empfangenen Briefe. Ich mBchte
geschwind darauf eingehen, bevor die letzten Vorarbeiten fiir die Sitzung
des Kuratoriums alle iibrige Zeit in Aanspruch nehmen.

1« Ich freue mich sehr, dad Sie meine Gedanken und Pléne wegen Ihres
Kommens nun gutheiBfen und sich auf Ihren EBuropa-Trip freuea. Ebenso,
daB Sie Rev. Aind schon vororientiert haben, dad wir ihan gern zur
Sitzung des Kuratoriums am 13. Oktober bei uns haben mSchten und er
eingewilligt hat. Das ist sehr hilfreich. Da Sie, wie ich zuversichtlich
hoffe, Reve Ishida hier sehen, bin ich durchaus einverstanden, wenn Sie
Ihre Riickreise iiber Genf machen, sofern sie noch erforderlich ist, und
also gern iiber Moskau nach hier fliegen kinnen. Sobald Sie die Termine
festgelegt haben, ist die Frage, ob wir das Billett nicht, wie bei Ihrem
Hinflug nach Ranchi, hier iliber Hamburg buchen, weil wir dort nicht un~
wesentliche ErmiBigungen bekommen. Wire Ihnen das so recht ? Jedenfalls
freuen wir uns sehr darauf, Sie ab 8. oder 9. Oktober hier zu haben.

2. Ihr ausfilhrlicher Bericht iiber die Wellesley Square Church und Ihre
Gespriéche mit Rev. Devadas bediirfen wahrscheinlich eines léngeren,
miindlichen Gesprichs. Nach allem, was in dieser Sache geschehen ist,
scheue ich mich, daraus eine umféngliche Korrespondenz erneut entstehen
zu lassen. Filr einige Fragen mtchte ich mich auch einfach noch bei
Ihnen vergewissern, ob ich sie klar verstanden habe. Und endlich ist

a dann die grofe Frage, ob wir fiir Riuckkauf und Reparatur die Mittel
der Planning Commission haben oder ob vielleicht der LWB im Etat
1967 hilft. Kurzum: Ich bin einerseits froh, daB Sie die Situation
selber kennengelernt und diesen zugleich seltsamen und anziehenden
Rev. Devadas persinlich gesprochen haben; wie auch, daB Sie die ganze
Frage neu zur Debatte stellen. Sie haben gewif nicht versdumt, diesen
Ihren Bericht sowohl Dr. Bage als auch Adhyaksh Topno in Khunti zur
Kenntnis zu bringen, zu dessen Aufsichtsbezirk ja Kalkutta gehdrt.
Es wire auch nicht verkehrt, wenn LWB Genf diesen Bericht erhielte.

Soviel fiir heute. Ich hoffe, schon Ende diesfr Woche nach der Sitzung des
Kuratoriums Ihnen wieder schreiben zu kidnne

Mit herzlichen GriiBen
bin §ch Ihr
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Dr. C. Berg,

The Gossner Mission,

1, Berlin /1 (Friedenau),
Handjerystrasse 19-20,

-

Bear Dr, Berg,

. Thank you for your letter dated 25th June 1965, and I hereby
give my answers to the various points -

1) I have dimnssed this matter with both'Prother Kloss and Brother
Tanforder, who happened to be in Ranchi, We ar. all of the opinion
that both the Fargo trick and the station wagon should be sold, The
expected sale price for both these vehicles will be around Rs17,000,

and with this sum we would like to purchase a new "ear®. This new
vehicle would then be sent to Khuntitoli, and the jeep would be returned
to Aanchi. I am awalting the final opinion of Brother Bruns before any
positive steps are taken in this matter.

2) Brother Bruns has made a neg request for a leoan of Rs5,000, of which
Ra3, 500 was meant for the farm and Rsl,500 for his wife, After giving
Rs4,000 for the farm I was only in a position to send Ral,000 te his
wife, and hope that this was sufficient,

3) Lal Bungalow position is now that Revd. Toppo has announced he will
move on July 8th, He made this statement after a series of eircumstances,
a2) in which I personally went to see him and informed him that fpem
side 1 Was not prepared to invest any more money in Elizhbeth Hospita:
building and what was his date of moving into this building, This me
wasTasstormy one and after consultion with the Pramukh it wa:

tha®™ B} both Dr.Bsge and Pastor Schmidt talked to him on a brotherly
basis,

4) The work on the Youth Centre is now coming to a elose and I will
gend a financlal statement of costs to you when this work has been
completed., The outside of the building will be painted after the rainy
season, but despite this its appearance has been vastly improved both
inside and out and Pastor Schmidt is very happoy.

53~ ~1 underatand completely remarks regarding Miss Hemrom
Wivaseven discussed this matter with age who is gntirely of

e
- =
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that this should be passed through the K.S.5. He is alse of the opinien

that every effort should be made to retain Miss Hemrom in the service of

the Church ag it is practically impossible to find peonle of her calibre,

5 I peop
P,_--—--p.u——-w.

I'an"alse pleased to hear that you are in apreement with my remarks
concerning the compound in Govindpur, and this peint will certainly be
. dealt with in my seneral survey.

6)  Brother Rech has already been to Ranchi and requested a loan of
519,000 for Purulia, This has become necessary because of the delay in
‘ peceiving the expected money from Germany, After discussing this matter
with Dr. Bage, who as you know is chairman of the Plamning Commission,

1t was deeided that this loan should be given. The differences with
Brother Schwerk are mainly those of a business tranga,tion carried out
Jointly by T.T.C. Phudi and T.T.C. Purulia in Jamshedpur, I hs.,e been
avare for sometime of these differences and Brother Schwerk has shown me
coples of ecorrespondence between him and Brother Rech, although this
corréspondence between them wis sometimes a little hard it was never serious
and I saw no reason to intervene, During Brother Rech's ¥ast visit these
differences have now been settled.

Since starting this letter, Brother Bruns hag srrived in Ranchi.
He was very much agitated by a letter he received from Dr. Junghans who
at the moment is in NewDelhi. FHe had drafted a reply to this letter, but
srafter esnsulting with Brother Bruns, which he stated W4 one of the réasons
_ for coming to Ranchi, I gave him my opinion that before this letter be
.‘ sent you should be congulted in Berlin.

The implications contained in Brother Bruns's letter could spark off
|8 contreversy tnnaTch the Gossner Mission in Berlin would be directly
affected, and if thls proved to be the case then your office should at
least be prepared. Brother Bruns has agreed to this and you will no doubt
be hearing from him around the same time you receive this letter,

Brother Bruns has requested a new loan of Rg3,000 in order to purchase
geeds ete, for the farm, In view of the remarks in your lettef of the
25th June I had no other alternative but to once again dip into the fast
dwindling Planning Commission funds and give him this moneyl
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am alse enclesing hereuwd
n and would be most

The summer here in Ranchi was apparently the hottest in
le had many days whers the temperature crept up te 1149 in the
The monsoon has now broken and the weather has become bearable,
us hope that thiz will prove to be of benefit te our work here.

With Christisn greetings.
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drbg/br
Berlin 41, den 2. 7. 1965

He*fn
R, Hﬁntﬂ.‘
G.E.L. Church Gglpﬂﬂll

Ranchi £§5253. }'[_-J”f'
) € QAR

Lieber Brudi;-ﬁbﬁtag |

Dl nun houﬁt erum ein gr8Berer Brief an Sie abgeht, will ;ch doch
. ‘nbeh naoﬂ,‘iy allar Ihrer Informationen die Bitte uunlpf.chen, daB
Sie in nlohater Zoit auf zwei Fragen eingehen: }_
a) Wie lic meine Vorstellungen beziiglich Ihres Snrveyn bcnrtoilen. Ob
- '4ch Ihnen da zuviel zugemutet habe oder ob Sie hoffen, 1n den Haupt=-
teilen’ dieaem AufriB folgen zu kdnnen.

' Nebeubei: Weun der Ricktritt Hermann Lakras als Secrattry in der
letzten Sitzung des Property Boards angenommen wurde, 80 bedeutet
. das ddch offenbar nicht, daB er aus dem Management ausschejidet.
wogu Mr. Bhengra als co-manager hinzutritt, nicht wahr ? Das hieBe
aber dogh, dad er fir Ihren Survey einige wichtige Partien-iber den
lant -“"f"ftlichen Grundbesitz der GELC bcarboiton.hﬂnntl und dazu
gen werden sollte. ?

») Anéh) uah nicht geBuBert haben 8ie sich zw mu n-iuvorschlag
September - Oktober mach Burepa. Wir rechnen fest damit, Sie vom
.« Freitag, den 8,10, als dem friihesten Datum Ihrer Ankunft in Berlin
" bis zum 14,10, (ein Tag nach der Kuratoriumssitzung) zu umfassenden
Beratungen bei uns zu haben. Sollten Bie einige Wochen des Urlaubs
vorher bei Ihrer Familie verbringem kﬁhnan, wirde uns das nur von -
Herzen freuens Reve Aind, der nun Ja schon auf dem Wege zu uns ist,
soll bei der Kuratoriumssitzung noch dabei seiny also mit Ihnenm und
uns whhrend der Tage Ihrer Anwesenheit in Berlim beratens HirThabcn
. .1;;: Sehiffeplatz fir ihn .u 274 Oktober qp fr:l.o‘st nach Baaq ge-
S T : !

Nun hoffe ich pur, daB uﬁram nichsten Brief m Einsug 4n @48’ Lal~
Bungalow arrolsan.knnnqﬂﬁi en Sie einstweilen Pastor Schmidt sehr
herzlich fiir das soch?'.lpfﬂsmh wyon der Pgl.nting Press gedruckte
englische Hynn-ﬂookﬁ h habe mich sehr dariiber gefreut, daB das nun

geworden ist. Der a¢ selber sieht sehr schmuck aus und ist dugh den
festen Einband deeh auch sehr haltbars Da@l er nicht nur in sc¢
eingebunden wurde, sondera das hiibsche Bild auf hellem Grund ‘meigt, hat mich
dabei besonditl gafreut- = ot

“ﬁ'
Wie ralch Sie nnch der Kurutoriunauitsung von den Er nissen unserer
Beratungen h¥ren werden, weil ich nicht. Ich will mic h ‘bemiihen, Ihnen

so rasch wie lﬁglish das Protokoll und einige Eonnc arn dazn 20 Benden.

!oohnals herzlichs

persdnliche Griife




>

Buchhal t
.zu ;_m aus Budget Khantitoli 1.7.1965

““2) Fonds Printing ¥Press Dr.Bg/Wo.
3) aus Gehalt bzw. Budget Ranchi
4) aus Budget TTC Fudi

Herrn
R, Montag
GEL Church Compound

Ranchi/Bihar
India

Lieber Bruder Montag!

Eben kommt Ihr inhaltsreicher Brief vom 25.6. mit den ver-
schiedenen Mitteilungen in meine Hand. Alles ist mit groBer
Anteilnahme und mit Interesse gelesen - nicht zuletzt die
Mitteilung iiber das Ergebnis der Sitzung des Property Board.
S0 froh ich iiber das Resultat bin, so sehr bekilmmert mich
doch nicht ganz wenig, daB es erst meines harten Briefes
bedurfte, um die Briider zur Besinnung zu bringen.

Und : Mochten Sie beim Empfang dieser Zeilen schon in das
Lal Bungalow eingezogen sein. Auch dariiber wiirde ich mich
ganz besonders herzlich freuen.

Aber wichtiger ist jetzt, Ihnen mitzuteilen, daB heute von
Hamburg der Betrag von 60.000,~ DM an das nun von Ihnen mit-
geteilte Konto

GM Account Messrs. Schwerk/Montag
Bank of India Ltd. Ranchi Branch

abgeht. Den Betrag wollen Sie folgendermaBen verteilen:

l. ATC, z.Hd. Herrn Bruns 20.000,- DM,
denn sein Konto in Rourkela
wissen wir noch nicht. Sie werden
ihn gewiB unversziiglich benachrich-
tigen oder ihm einen Teilbetrag -
nach Abzug Ihrer Darlehen - schicken,

2. Herrn Mittenhuber lo.ooco,~ DM

Dies ist die Gabe der ostfrie-

sischen Bibelgesellschaft fiir

die verschiedenen Neuauflagen

kirchlichxr ®iicher.

Ich habe mich sehr iiber das auch so-

eben empfangene Protokoll seines
"Verlagsbeirats" gefreut.




- B

3., Pfarrer Kloss lo.000,- DM
(sein Gehalt ApriSeptember;
die restlichen Mittel fiir sein
local budget)

4, X conto-Zahlung fiir das Budget 20.000,- DM
T2C Fudi, 3. Quartal.

Ich hoffe, mit diesen Mitteln ktnnen Sie "durstiges Land
bewiisgsern"” und die Brilder ungeséumt entsprechend benach-
richtigen.,

o

Mit herzlichen GriiBen, e in der gebotenen Weise auf
andere Punkte heute noch ginzugehen, bin ich

PS. Die von Bruder Schwerk erbetene Aufstellung iiber die
Zehnjahrplan-Uberweisungen 1964/65 lielt bei. Ich bin
ge;fannt auf den Audit, der ja in wenigen Tagen kommen
soll.

Das Hin und Her im Property Board wdhrend der letzten
Monate kann nunmehr nach lhrem Brief dem Kuratorium
néichste Woche weitgehendst vorbehalten bleiben, um

so mehr als Rev, Aind zur ausfiihrlichen miindlichen
Kommentierung nun auf dem Weg zu uns ist,

D,.0.
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June 26th, 1965,

I il
Eingegangen
Dr, C, Berg,

The Gossner Mission, “/, - 5.1UL.}955

1, Berlin /1 (Friedenau), St lwr
Handjerystrasse 19-20, RO o[ B M
Zext Germany,

Wl

Dear Dri “Berz,

Reference your letter dated 15th June, subject - my taking part
in the meeting of the Kuratorium in Berlin on the 14th October 1965,

1) My report will be ready by the end of August. At the end of next
week I am going away for five days with Mr, N,E.Horo so that we can
have some peace and quiet to enable us to work on the finenecial
statistics of the congregations up to the K.S5.S. centre and the Gozsner
Church,

2)  Your suggestion that I be allowed to spend three weeks with my family
in London came as a very pleasant surprise to me and for your thoughts on
this I send you my heartiest thanks. Should this visit really take place,
may I suzgest that I take the route of Adr India which flies Calcutta/
DelhyMoscow/London, Air India thén offer travel fres anywhere within
Europe. This would mean that I could fly London/Geneva, Geneva/Berlin

or vice versa for no extra cost to the Gossner Misgion, However, if

you insist that I visit Ceneva before flying to London I will, of course,
take snother route and pay for the flight London/Berlin myself.

3) I am very happy to know that Mr, Ishida will be at the meeting of the
Kuratorium in Berlin, My associations with him on the last two oceasions

I was togkther with him,have been very happy ones, akiisewsh it will be
quite interestinz to you and the Kuratorium to hear a firsthand report

regarding the attitude of the L.W.F. towards the recent happenings inside
the Gossner Church in Tndia,

4). If it were possible to put off the return trip of Revd. Aind to
Indla, so that he could take part in the Kuratorium meeting, this would be
of great benefit to all concerned. Before Revd. Aind left India I
informed him of your intentions and from his part he was very much in
dgrifepient, if this could be arranged.
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I hended over tl

cc - 3 -.‘-"1 -
a preliminary discussion with him it years that he,
no objections in my flying to Europe to pake part in
meeting.
Should there be any more information you require from me on this
subjéct, pleaie Let me XNow.

With Chrigtian greetings to you

W Sk g

Yours sincerely,
Fa

{ )‘

i oo
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Dr. C, Berg,

The Gossner Mission,
1, Berlin /1 (Friedenan), e T la el
Handjerystrasse 19-20, J i~

Uest Cermany,

'3 0.*JUK. 1965

Dear Dr. B_erg, L P R

Thanle you for your letter of June 14th 1965, subject - various
questions,

1) Lal Bungalow is, of course, a very sore point, The position at
the moment 1s That we have handed this whole question to the Ranchi
Sub-Committee to deal with, Dr. Bage had a personal talk with the
Revd. Toppo in which he pointed out that although there were one or
two more repairs to be done to Elizabeth compound bungalow,

Revd, Toppo should not use this as an argument against vacating Lal
bungalow. Mr, Khe$$, the Secretary of the Ranchi Sub-Committee,
informed me this morning that Revd. Toppo will probably be moving into
his new quarters in the next day or two, although I am In doubt if
this 15 The case, Lot Uz wait and see, As soon ags there is some
definite news eh this point I will, of course, let you know.

2)" I will prefer that you talk with Revd, 4ind on the happenings of
the Jubilee Memorial Committee., He can give you a first hand report
on this matter,

Thank you for your copy of the letter written to Revd. J.Lakra.
1 will, of course, carry out your instructions and keep this letter on
my personal file for my information onlyl I am in fully agreement with
both your remarks and methods contained in the letter,

With regard to the translation and distr#®ition of your letter to
Dr.Bage, a2t the moment he has only given a copy to all the Anchal Adh alish
and the K.5.5. During a conversation with him it appears that he does
not intendl to make any further distribution, I asked him if a copy had
been sent to Revd. J. Lakra and his reply was in the negative, I find
this rather a pity, as in my opinion he should have been the first person
to recelve a copy.

> ACCART Yours sincerely, é?l ’ l l =
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Dr, C, Berg,

The Gossner Mission,

1, Berlin 21 (Fridenan),
Handjerystrasse 19-20,

Dear Dr, Berg,

: Reference your letter dated 1%th June, reference DR.DG/HO. Subject-
 Finance.

1) The new account opened is in the name of Schwerk/Monteg G.M. Account

Bank of India Ltd,, Ranchi branch, Both Prother Schierk and myself must
8ign joirtly on this account. _

2) I am glad to hear that you approve of the Youth centre project,
I will repeat that Pastor Ishada of the L.W.F. has promised that a
contribution will be made by the L.W.F., in the year 1967 and repaid
into the Planning Commission account.

3). Brother Rech has still not received his money from Germanyx and came

to Ranchi yesterday. He is in great financial difficulties due to the
delay in this money transfer and after consultion with the Pramukh it

wag decided that until he receives his money from Germany he be given a
loan from the Planning CHmmission of Rsl@,000, This now makes the amount
repayable by Brother Rech to the Planning Com-ission approximately Rs40,000,

4)  Brother Bruns came to Ranchi again in the last Tew dayssand his
finaneial position as you know is disastrous. I had no other alternative
but to give him a further loan of Rs3,000 in order that he at least be able
to purghase some feeding stuffs for the cattle on the farm,.

Unfortunately the sale of the truck did not take place, conforming
with Indian standards, the buyer did not turn up. We are still making
every effort to sell this wvehicle.




.\ Brother Bruns in the very near futuFe,

s I Sy 3

1 sincerely hope that your nevotiations with Dr. Brumpholz will be
successful, ' It is imperative that at least Rs25,000 be made apailable to

5) Thanlk you for informing me .that you are in agreement with the Rs5,000

for the sale of the jeep zo into my budget. At the moment I am still running

my -personal budget from this money, I dare not utilise DM5,000 you sent from

Berl,tn for my budget. At the moment this :nomy mst remain ih the Planning
ssion account as the extra loans being male have to be met.

£, 6)— &a) The Audit of the Planning Commission account has just been com-leted and

wil) be fowarded %o you in the next day or two. However, it clearly shows that

- T.T7.Co 15 holding approximately Rs§0,000 of money belonging to the Planning
- Commissitn,
YO R S s k- ey o

(b) The next Anchal to reeei'we money will be the South Fast. Brother achwerk
has already submitted a plan and :stimate for the new church and Anchal head-
quartersin Khunti, the final details have not yet been settled, but I imagine
that work will start within the next four weeks, Orissa have now submitted their
-egbimate for the compound wall in Rajzangpur and Brother Schwerk has suggested
that Rsl,000 be allocated immediately so that a start can be made. Be:fore Re‘vd
A:lnd left Iar,w hp was in pppmwa,l w:l.th ‘thig m;ggestion.

~ (e) At the moment I would not miggost thgi. a large Lm& o!“money‘be spent

on the Raschi compound well. Tt would be- quite suffieient for some of the -

. gaps to be eloaed in places which are proving ‘dangerous, I would suggest that

we_ review our fin ol q:ttuu.t.{an at the end 'of t.hia ycar before undertaking

aéﬁrm,.; AR ST

1 hﬂve tried t.o answer 'l'lho @;tx pain'bé cfyour letter as briefly as possible
and hope that this will put you in the picture.

Yours “sincerely,

ot R T + ; B il e, o T . —
g W Uy o i = ey _ .
e T ik SR &
n '¢. e - » o
.




Berlin 41, den 25. Juni 1965
drbg/br

Herrn
Robert Montag
G.E.L. Church Compound

Ranchi / BIHAR
IA

Lieber Bruder Montag !

Zuriickgekehrt von einer sechstidgigen Reise nach Westdeutschland, wo ich
am Rhein, in Dortmund, in Aurich und in Salzgitter zu tun hatte, finde
ich Ihre verschiedenen Briefe vom 14. und 15. Juni hier vor, so gewiB
Sie hoffentlich wohlbehalten meinen gréferen Brief von den gleichen Tagen
erhalten haben, Haben Sie vielen Dank fiir alle guten und natiirlich auch
weniger erfreulichen Punkte.

Ich erwarte jetazt tiglich sowohl Ihre genaue Angabe des neuen Bankkontos,
damit wir Mittel auf den Weg bringen kidnnen als auch sehr gespannt einen
Bericht von der Sitzung des fiir den 18. Juni einberufenen Property Boards,
welches offenbar unter veridnderten Voraussetzungen und -« wie sehr mdchte
man es winschen = mit guten und dann auch in der ganzen Kirche anerkannten
Ergebnissen beraten haben wird. Es sollte mich nur freuen, wenn meine
Briefe = der offizielle an Dr. Bage und der persinliche an Rev. Lakra =
ihre entsprechende Wirkung gehabt hétten.

Und nun Ihre einzelnen Fragen:

1¢ Die Auto-Situation im ATC Khuntitoli ist ja wahrhaftig desolat und ein
finanzieller Aderlial ohaegleichen. Verstehen Sie aber bitte, wenn ich
von hier aus nicht einfach verfiigen mdchie, dal der Jeep von Rev. Kloss
fiir immer an das ATC transferiert wird und dafiir der station wagon aus
Khuntitoli nach Ranchi kommt. Wahrscheinlich ist Ihr Vorschlag fiir den
Augenblick verniinftig und richtig. Aber ich hoffe, daB Sie zu dritt,
Pastor Kloss, Bruns und Sie bis auf weiteres iiber diesen Tausch einig
werden, denn wenn Anfang Juli das Tierarzt-Ehepaar aus Ostfriesland
nach Khuntitoli kommt, um den kranken Tieren zu helfen, mufl dort unter
allen Umstédnden Bewegungsmdglichkeit sein. Dem wird sich Bruder Kless
nicht verschliefien. Also nur ungern spreche ich in dieser Sache ein
direktoriales Machtwort und hoffe auf briiderliche Einigung. Wie auf
die Dauer der Kalamitét abzuhelfen ist, sollten Sie, wenn Sie unter
den leitende®n Briidern demnéichst einmal zusammenkommen, nachdem der
hoffentlich begonnene Regen die drgste Hitze vertrieben hat, miteinander
zu einem Vorschlag verdichtene

2¢ Es ist freundlich von Ihnen, daB Sie Bruder Bruns, dessen Situation und
auch persdniiche, gemundheitliche Lage uns voll gegenwdirtig ist, fiWaEHZiell
aus der Bedriéingnis iiberbriickend geholfen haben. Vielleicht kinnen Sie ihm
helfen bei der Erarbeitung seines Status per Ende Juni ? Umns ist vor Augen,
daB wir dieses Jahr auBlerordentliche Mittel in das ATC geben miissen, woher
wir sie immer nehmen.
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Auch wegen seiner perstnlichen Geldkalamitidt ist das baldige . .
Wissen von Ihrem Konto wichtig, damit wir nachschiefen k@nnen.

Die Kopie Ihres Briefes an Mr. Tirkey hilt uns nochmals die Un~
erfreulichkeit vor Augen, dal Rev. Toppo das Lal-Bungalow nicht
fiir Sie freimacht. Auch da bin ich sehr begierig zu erfahren, ob
mein Brief an ihn einige Wirkung gezeigt hat und ob aus Ihrem
niichsten Bericht etwas zu hiren sein wird. Wie sehr mBchte ich
es wiinschen.

Ob Pastor Schmidt noch einigermafien vor dem Einbruch des Regens
sein Jugendzentrum hat reparieren kinnen ? Die letzten Arbeiten
werden dann bei mOrderischer Hitze geschehen sein. Wie sehr hoffen
wir auch da auf gute Nachricht.

Und nun 2u Ihrem ausfilhrlichen Bericht iliber den Compound in Govindpur,
die Tabita-Schule und Friulein Hemrom persdnlich ! Die letztere

Frage ihres Studiums evtl. im Ausland soll sorgfiltig erwogen werden.
Dafiir muf aber letztlich ein Votum des KSS erfolgen. Denn die Ent~-
sendung von Studierenden ins Ausland ist eine so weittragende und
heikle Frage, dafl unbedingt der Président der Kirche und das leitende
Gremium dariiber voll informiert sein und ihre Entscheidung treffen
miissens Ich werde deshalb meinerseits noch an Prédsident Bage schreiben,
und Fréulein Hemrom sollte evtl. einen Antrag an das KS8S richten. Ich
bin mir zur Stunde noch nicht ganz klar, wie wir verfahren sollen. Ein
wenig hingt es auch ab, eben vom Votum des KSS.

DaB die Reparatur der Tabita=-Schule und des Hauses filr die blinden
Middchen nach der Regenzeit erfolgen muB, ist seit lingerer Zeit klar.
Ggf. miissen daflir aus der zweiten Sparte des Zehnjahresplanes Mittel
zur Verfiigung gestellt werden. Es ist jedenfalls gut, daf Sie nochmals
daran erinnern, nachdem Sie von der Besichtigung des Compounds und der
Schule im besonderen einen so guten Eindruck hatten. Dieser Brief ist
Jedenfalls eine wichtige Erginzung Ihrer Compound-Berichte. Das Wohn=
bauprogramm in Govindpur tritt nebea Ibren anderen Empfehlungen fir
dhnliche Programme von Tezpur wnd Purulia bis in die Compounds des
Anchals Orissa hinein,

Wir werden im Oktober in Berlin = auch im Licht dieses Ihres Berichts =
iber den Govindpur-Compound eine Prioritétenliste aufstellen miissen,
welche Compounds nach den verschiedeuen Gesichtspunkten in erster

Linie Zinsatz von Hilfen und Mitteln verdienen. Aber das hidngt auch
davon ab, welche eigenen Mittel die GELC (durch Verkauf einiger
Léndereien oder Firmenvertrige) zu mobilisieren in der Lage ist.

Freund Rech klagte in eilnem Brief vor wenigen Tagen, daB er zur Zeit
von Genf die Mittel noch nicht hat und schrieb auch voa Differenzen
mit Bruder Schwerk iber die 25.000 Rs. fiir die Planing Commission. Ich
habe ihm geantwortet, dal 3ie den guten Makler und Schiedsrichter ab=
geben-méehten zwischen beiden Freunden, zumal dieser Betrag je=im-die
Planing Commission hineingeh®rt. Ich hoffe, daB Ihnen das Recht ist,
wenn ich diese Empfehlung aussprache

AuBerordentlich interessaat war mir, daB man Mr. N.E. Hore im Sep-
tember = offenbar nach Fertigstellung Ihres Surveys, an dem er Ihnen
Ja entscheidend hlilft - als Assistenten nach Purulia schicken will;
ggf. mit der Absicht, daB er dort einst die Arbeit von Freund Rech
ibernimmt. Fiir diese sachlich bedeutsame und personell interessante
Entscheidung sind wir sehr begierig auf Ihren miindlichen Kommentar,
wenn Sie im Oktober bei uns sind.

‘-bo'-
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Ja, lieber Bruder Montag, das ist das Echo auf Ihre vielfHltige Post,
die im Augenblick hier vorliegt. Ich hoffe, daB Sie trotz aller Hitze,
Schwierigkeiten und Arbeit. bel guter Gesundheit sind und bin mit

. herzlichen Griifen an Sie und alle Freunde .
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15.6.1965
Dr. bg/Vo.

Mr.
Robert lMontag
GEL Church Compound

Ranchi/Bihar
India

Betr.: Ihre Teilnahme an der Sitzung des Kuratoriums der

GoBner Mission am 14. Oktober

Lieber Bruder Montag!

Ich habe im Rahmen des groferen Briefes nun doch schon den
festen EntschluB gefaft, Ihnen wegen lhres Kommens zur
Sitzung des Kuratoriums am 14, Oktober feste Vorschlige zu
machen und wire besonders dankbar, wenn Sie dazu bis zum

Te
e
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Juli Stellung nehmen wiirden.

Bis seheint mir durchaus mbglich, daf Sie bis spatenstens
Mitte September Ihren Keport beenden und AbschlieBen.
Stellen Sie getrost andere Aufgaben, die sich an Sie
herandréingen wollen, zuriick und beantworten dringliche - ~=
Bitten aus der Kirche oder von unseren Ffeunden mit dem
Hinweis auf die klare Verpflichtung, diese Ihre Haupt-
aufgabe termingerecht erfilllen zu milssen.

Sehen Sie etwa ab litte September Ihre Flugreise nach
Zuropa vor. Ich wilrde es begriiBen, wenn Sie auf dem
Herweg iiber Genf fliegen fliegen und dann gut 3 Wochen
bei Ihrer Familiein London verbringen. Etwa am 9. oder
lo. Oktober wiirden wir Sie hier im GoSnerhaus erwarten,
un alle Fragen griindlich durchsprechen zu kBnnen, vor
allem auch im Blick auf die bevorstehende Sitzung.
Wire Ihnen dieser Terminplan recht und angenehm?

Ich hoffe, auch IThre Familie wire erfreut in der Hoff-
nung, da8 Sie auch klimatisch angenehme Wochen in
London haben.

Ihre Reise hat also dienstlichen Charakter. U.U. wire
nur die kleine Umweg-Route fiber London nach Berlin
von Ihnen persbnlich zu tragen.

lir, Ishida hat in Jerusalem eine offizielle Einladung
ins GoBnerhaus filr Oktober bekommen, und er hat sehr
gern - ich nehme an, im Einverstindnis mit Direktor
Dr, Sovik - angenom:uen, Es wire gut, wemn er in den
gleichen Tagen wie Sie hier wire.
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4, Vizeprésident Aind sollte eigentlich am 5. Oktober wieder

. das Schiff zur Rickreise besteigen. "ir m@ichten aber doch

gern die Gelegenheit suchen, daB er dem Kuratorium in einer
Volleitzung begegnet, und so werden wir ihn bitten, seine
Riickreise um lo - 14 Tage zu verschieben., Denn es ist natir-
lich wichtig, da8 bei den weitragenden Entscheidungen einer
der leitenden Brilder aus der GEL Church zugegen ist und uns
seinen Rat zuteil werden lassen kann,

Eine Kopie dieses Briefes filge ich fiir Président Dr. Bage
bei, Bitte iibergeben Sie sie ihm, Direktor Dr. Sovik erhilt
Uber diesen Plan, der Sie zur Berichterstattu_ng nach Berlin
ruft, ebenfalls Orientierung. Ich hoffe sehr, daB8 seitens
der Leitung der GoBnerkirche keine Einwiinde geltend gemacht
werden, denn der grifSite Teil Ihrer Abwesenheit von Ranchi
glht Ja auf Ihren perstnlichen Urlaub, und die dienstlichen
ragen, die Sie ins GoBSnerhaus filhren, sind ja ernst genug,
um diese Bitte des Kuratoriums zu verstehen. SchlieBlich
werden durch Ihren Report, wie immer sich die GoBnerkirche,
der LWB und die GoBner Mission zu ihm stellt, entscheidend
diot:;i:hnn fiir die Zukunft unserer indischen Bruderkirche
ges .

Nochmals mit sehr flherzlichen GrilBen bin ich

D/ Priésident Dr. Bage/Ranchi
durch Herrn llontag

Direktor Dr. Sovik/Genf




15.6.1965
Dr.Bg/Vo.

Mr.
Robert Montag
GEL Church Compound

Ranchi/Bihar
India

Betr.,: Einige Finanzfragen

Lieber Bruder Montag!

- 1. Haben Sie herzlichen Dank dafilr, daB Sie uns telegrafish

||

[ e . ]

von der Einrichtung des gemeinsamen Bankkontos unterrichtet
haben, Leider konnen wir die beabsichtigten Geldsendungem -~ -*
noch nicht auf den Weg bringen, bevor wir nicht die genaue
Bezeichnung schriftlich in Hénden haben, sonst haben : © S
wieder Ungelegenheiten, Bitte teilen Sie unéd doch nach Er-
halt dieser Zeilen unverziiglich die volle Anschrift mit,
unter der das Konto erdffnet worden ist.

2. Es ist erfreulich zu hdren, daB LWPF - wenn auh erst

1967 = einen Beitrag zur Wiederherstellung des Bankgebidu-
des bzw, Jugendzentrums beisteuern will. Wir sollten also
bis dahin die notwendigen Mittel leihweise zur Verfilgung
stellen, damit P, Schmidt ungestiumt mit seiner Arbeit dort
beginnen kann, —
3. Bruder Rech braucht, glaube ich, nicht mehr gdréngt zu
werden. Er wird sicher sofort nach Erhalt des Geldes aus

Genf seine Abzahlung leisten.

4. Bruder Bruns geht in der Tat durch schwere Wochen, wie
wir aus jedem seiner Briefe entnehmen - persbnlich, arbeits-
méBig und finanziell. DaB ihm wertvolle Tiere wegsterben,
ist in der Tat tief bedauerlich.

Der erhoffte Erlds von 8.500,- Re fiir den Truck hat nach
einem gestern empfangenen Brief offenbar doch nicht erzielt
werden kdnnen.

Wegen der hohen Zollausgaben werde ich Ende dieser Woche
mit Dr. Krumholz verhandeln, Wir wissen gut, daB wir ab

1. Juli neue Mittel fiir das ATC mobilisieren miissen, selbst
wenn das Budget 1965 schon voll ausgegeben ist. Wenn Sie
bis dahin Darlehen aus dem Zehnjahresplan-Mitteln geben,
ist das wohlgetan und zweifellos notwendig, denn es werden
meist unausweichliche Ausgaben sein, die Bruder Bruns hat.
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. 5., Jawohl, es war klar, daB die filr den Jeep gezahlten 5.000,- Rs

und Ende des Jahres noch zu erwartenden l1l.000,~ Rs in das sach-
liche Budget des Finance-Adviser gehen.

a
6. 4ehnjahresplan:/Ich bin natiirlich gespannt auf den Audit,
den Sie nach Adomeits Riickkehr vornehmen kdnnen, da nach meiner

« Meinung auBer den letzten 35.000,- DM noch einige Mittel darin
~ sein milssen, obwohl Bruder Schwerk 50.000,~ Rs als Darlehen

h&lt. Aber ich will das jetzt nicht im einzelnen diskutieren,
bevor Ihr Audit kommt.

b) Es ist v8llig richtig, daB die einzelnen Anchals auf be-
grindete Anforderung bis zu 15.000,- Rs erhalten sollen.

Ein wenig wundert mich, daB z.B. Orissa seinen Plan noch nicht
endgliltig geklért hat., Aber nun, dag ist Sache der einzelnen
Anchals und ihrer Adhyakshe.

¢) Die Prage, ob Mittel fiir die Beendigung des Ranchi-Compound-
Wall gewdhrt werden sollen, héngt einmal von Ihrer Liquiditét
ab, zum anderen davon, ob Kostenvoranschlége vorliegen. 5o
waren wir doch verblieben, daf diese 'oranschlége eingeholt
werden sollten?

Ich freue mich sehr, aus dem beé&;iﬁgten Protokoll die Akti-
vitédt des Ranchi-Compound-Sub=-c ttee zu erkennen, und mdéchte
dringend wilnschen, daB es eine Direktive filr seine Zusténdig-
keit erhalten hat oder demnichst erhélt. Das kdnnte iUbrigens
mit Adhyaksh Toppno auch schon vorléufig als chairman abge-
sprochen werden und wire bei einer spédteren Sitzung des ge-
samten Boards zu bestédtigen, So wilrde ich an Ihrer Stelle ver-
fahren.

Ja, lieber Bruder Montag, so viel fiir heute. Ich hoffe, daB
Sie den Hohepunkt der Hitze nun erreicht haben. Wenn dieser
Brief zu Ihnen kommt, sind die ersten Monsunregen hoffentlich
schon gefallen, und es geht langsam wieder klimatisch ange-
nehmeren Zeiten entgegen, Dafl Sie die Hitze persdnlich in so

guter kbrperlicher Verfassung liberstanden haben, freut mich
sehr,

Mit sehr hezlnchen GriiBen
bin i¢h

Ihi\
( N\
e N
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GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH

PRAMUKH ADHYAKSH + Rev. Dr. M. BAGE gB:DL Oé‘:t::;:
UP-PRAMUKH ADHYAKSH « Rev. C. B. AIND SR
SECRETARY + Mr. H, SAMAD indta
TREASURER » Mr. C. A. TIRKEY Phone 1+ 510

Dr., C, Berg,

1, Berlin 41 (Friedenau), 21, UU'.1355
Hand 13 1920
PP K [ T

Dear Dr, Berg,

Further to my letter dated June 2Bh, I can now inform you that
prior to the Pramukh lea ing Ranchi for his trip to Assam, he instructed
Mr, Herman Lakra to call a full meeting of the Property Board for the
18th of this month. My Mr. Bhengra has also informed me that Mr, Herman
Lakra has written out his formal resignation as Secretary of the
Property Board. He also informs me that at this Property Board meeting
there will be no invitees, Although this ineluded myself I intend to

ask the Chalrman of the Property Board for permission to attend the
meeting.

It would appear that your letter is having the desired effect,
as soon as I have any news on the result of the Property Board meeting
on the 18tk June, I will of course inform you immediately,

Yours sincerely,

e
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GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH

PRAMUKH ADHYAKSH + Rev. Dr. M. BAGE HEAD OFFICE
UP-PRAMUKH ADHYAKSH . Rev. C. B. AIND G. E. L. Church
SECRETARY ¢ Mr. H. SAMAD :"dh"-‘“- Biar
TREASURER + Mr. C. A, TIRKEY Phone « 510
June 15th, 1965,
Dr, C. Berg, Eingegangen
1, Berlin 41, (Friedenau), JUN. 1965
Handjerystrasse 19-20, 2.1 JUN. ]
B _

Dear Dr. Berg,
On the 7th June I paid a visit to Govindpur and the following

- pants have ariséng=

|

a) Ihada long conversation with Miss Daisy Hemron,end as you know
from your visit to Ranchi she decided to leave Govindpur to do further
studies in Assam.

During her conversation with me it appeared that she would very
much like to undertake further studies abroad, preferably in England,
in order to take up a course on Kindergarten work with a view to
training others here in India on cogipletion of her studies, She was
very reluctant toput this before you during your stay here in India
as she imagined you would have no interest in sponsoring her for further
studies abroad,

I undertook a thorough ingpection of the Tabeta Bible School and
must say that in my opinion it is by far the nicest Indian undertaking
that we haye in the whole of the Gossner Church. Although the buildings
are in a very poor state of repair, the standard of cleanliness is
absolutely perfect, It redly is a great pleasure to see such an
undertaking carefully organised and rumning so smoothly, !Miss Hemron
apparently played a large part in running the Tabdta Bible School, I

think that you are more aware of her capabilities than I myself,

Therefore I think it deserves carefulyesdnsideration to sce if there is
a possibility of meeting her request for further tmining in this
kindergarten work,

b) The compound in Govindpur is very large indeed (approximately

90 acres). There are about 25 houses already existing, apart from
the two mission bungalows. One of the mission bungalows is completely
empty, very nicely furnished and still has a lot of the possessions of
the former teachers, Miss Schmidt and Misg Dillon,




GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH

PRAMUKH ADHYAKSH . Rev. Dr. M. BAGE HEAD OFFICE
UP-PRAMUKH ADHYAKSH : Rev. C. B. AIND G. E. L. Church
Ranchi, Bthar
SECRETARY « Mr. H. SAMAD S e
TREASURER « Mr. C. A. TIRKEY Phone ; 310
.

There has been no attempt to collect any rents on this compound,
nor is there any form of income, There are some beautiful fruit trees
and also a small fish tank available.

In my opinion the Govindpur station might be developed into a
really nice compoinds I had a long talk with two members of the Station
committee and was informed that there are many people who would like

to take up residence on the compound, if this were pozsible, Many of

these people are railway workers and are non-Christians. However,
there is no reason why a small part of this large compound could not be
put at the dlsposal of a housing project for these workers,

The following buildings already exist:-

1 Chureh (condition fair),
5 schoolse
L hostels,
1 parsonage.
The congregation number approximately 1,000.

I think you have personally visited Govindpur and will know that
the Tabeta School itself is walled off in a very small compound, When
one takes into consideration that there is so much land available here
it would appear to be paradox that denprtiarepeated requests for more
land by the Tabeta School amthorities , they ean get no decision. The
School itself would very much like to zive the girls a small training
gscheme on garden tending, The Management Committee have been approached
several times and no answer can be obtained, The Management Committee
consists of the following:~

Pagtor Topno (Govindpur), Revd. J«Topno (Adyaksh South East Anchal),

Revd, N.Ekka; Revd. J.J.Tigga; Professor S.Suren and Miss Hemron,
The last meeting held was June/July 1964.

As previously staged I received a very favourable impression of this

compound, As you are awape it is also situated on the main Ranchi/Rourkela

Railway line and will one day most probably be a big and very important
railvay junction,
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SECRETARY \ Mr. H. SAMAD ?:Th“ Bibiar

ndia
TREASURER + Mr. C. A, TIRKEY Bioas - Sia
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. I would like to hear from you if you are interested in any plans
which could be made for this compound, especially perhaps through

Brother Schwerk.

Yours sincerely,

(st Mty
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GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH
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June 14th, 1965

Dr, C. Berg,

The Gossner Mission,

1, Berlin 41 (Friendemam),
Handjerysbrasse 19-20,

Dear Dr;, Berg; s=mmmmnn
Before you left Ranchi you will remember $hat Brother Weissinger
purchased a station wagon for the farm.

Eversince this station wagen has been operating it has caused
nothihg but trouble,and has cost at least Rsl,500 for repairs to date.
Brother Bruns brougat it to Ranchi about a week ago for a cheek up and
various repairs, the garage have informed us that st least another
Rs2,000 would be rqquired to bring it into a fair condition. If the
meantime it was necessary to give Brother Brumm the Kloss jeep Nol.2,
as you may know he is having a good deal of trouble with the cows and
it is impossible for him to operate without some form of transport.
My questions are:=

a) Is it worth spending another 152,000 on this station wagon with no
podgbive guarantee that this will be the last of the troubles we have
with this vehicle.

b) Would it not be better to allow Brother Bruns to keep Jeep No.2.
It would then be possible to keep the station wagon in Ranchi for local
runs, or herhaps even try and get rid of this vehicle for the maximum
obtainable,

Your comments and instructions would be gratefully received.

Yours sincerely,

(Mox U\tﬁ:\ -
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N June 12th 1965,

Drs C. Berg,
The Gossner Mission,

1, Berlin 41 (Frilr:-clrznau}, Ef?”ﬁfﬁf“’jangen
e e o 21 1w
Dear Dr. Berg, k:-h\.“.:"m"Jl:?l*m:;
A fow days ago I}% paid a wvlsit to Ranchi in order to
purchase medical supplics ai and conta,t a veterinary surgeon to

assist him in treating the wvery sick cows in Khuntitoli.
Brother Bruns appeared to be very tired, dejected, and worried,

His financial sitation is very precauriou.; to say the least of
it. His wife had apparently no money at all in Kottygari, and even
had to sell the other half of her plane ticket in order to raise funds.

Out of my own budget I sent Rs2,000 to Mrs, Bruns and Rsl,000 to
Brother Bruns in order that they may be able to carry on temporarily.

It seems imperative that some solution must be found so that
Brother Bruns can be given some financial assistance so that he can carry
on for the next six months at least.

Your comments on the above would be appreciated,

Yours sincerely,

]




14.6.1965
Dr.Bg/Wo.

HI‘ . i
Robert Montag |
GEL Church Compound ’

Ranchi/Bihar
India :

Betr.: Varachiedéné Fragen T Al
L

Lieber ﬁruder Montag!

In diesem Brief bringe ich einige verschiedene Fragen zur
oprache, die sich in in Ihrem Brief finden. —

1. Ihr Bericht wegen der Verzigerungen filr Ihren Einzug

in das Lal-Bungalow hat auch mich sehr zornig gemacht.

Ich habe deshalb (vgl. Anlage) an Rev. Toppno direkt ge-
schrieben und sende Kopie an Dr. Bage. DaB auch Sie Kopie
erhalten haben, habe ich bewuBt nicht vermerkt. Es ist m.E.
nicht ndtig, daB Sie beiden Briidern gegeniiber diese Tatsache
merken lassen. Ich kann nur hoffen, daB der Brief einige
Wirkung tut, obwohl ich natiirlich die grtBeren Zusammen-

hénge, in denen diese Verzbdgerung mitzusehen ist, durchaus
verstehe.

2. Ihr Bericht ilber das Jubilee Committee hat mich weniger
zornig als traurig gemacht. Wie kbnnen KSS8 und Property
Board ihre Autoritédt durch eigenméchtiges Vorgehen so her-
absetzen lassen, ohne einzugreifen! Eine Einwirkungsmtg-
lichkeit besgtzen wir seitens der GoBner Mission hier nidt,
zumal wir keinen Pfennig fiir diese Sache gegeben haben,

Wie die selbstédmdige Kirche diese Angelegenheit ordnet oder
geschehen 1&4B8t, ist ganz und gar ihre Sache. Aber es ist
in der Tat gut zu wissen, wie die eingesetzten Gremien
sich von einer pressure group behandeln lassen. Es tut mir
um jede Minute Zeit leid, die Bruder Schwerk, Bruder Schmidt
und Sie selbst an die Sache gewandt haben.,

3. Ich habe mich nun doch entschlossen, an Rev. Lakra einen
persdnlichen Brief zu schreiben, damit er und seine Hinter-
ménner klar wiessen, wie man im GoBnerhaus in Berlin iiber
ihre Handlungsweise denkt und zu reagieren die Absicht hat.
Bruder Seeberg fand den Brief sehr scharf, war aber schlief-
lich auch der Meinung, daB8 man wohl so schreiben miisse, damit




keine Unklarheiten aufkommen., Bitte erwidhnen Sie die Kenntnis
dieses Briefes vorlédufig noch niemand gegeniiber. Von der Ant-
wort J. Lakras wird es abhiéngen, ob ich von Genf bis nach
Chota Nagpur die Korrespondenz noch einem grtBeren Personen-
kreis zur Kenntnis gebe. Ich wire dankbar, wenn Sie diese Bit-
te unter allen Umstédnden befolgten.

Anmerklich war mir, daB8 Dr. Bage meinen ihm von Ihnen iiberge-
benen Brief hat {ibersetzen und vervielféltigen lassen, und zwar
in~so -groBer Zahl. Die Weitergabe wird natiirlich einigen Stuadb -
aufwirbeln = hoffentlich zyr Besinnung und nicht zur Verstockung
und vor allem mit dem Ziel, daB bessere und notwendige Entschei-
dungen getroffen werden.

am |




it - - 1416|1965 "
Dr.Bg/Wo.

Mr.
Robert Montag
GEL Church Compound

Ranchi/Bihar
India

Betr.: Ihr Bericht iiber die Liegenschaften und Finanzen
der GoBnerkirche

Lieber Bruder Montag!

Heute, als ich von Westdeutschland zuriickkehrte, fand ich
in der Post 3 Briefe von Ihnen - leider mit nicht nur er-
freulichem Inhalt. Ich mochte gleich anfangen, sie einzeln
zu beantworten.

Ich war besonders froh zu hren, daB Sie jetzt eine tiichtige
englische Sekretérin erhal ten haben, was sicher Ihre Arbeit

ww s gehr erleichtern wird und zum anderen auch, daB Sie sich
durchaus einverstanden damit erklért haben, wenn wir Sie
nicht schon zur Sitzung des Kuratoriums am 7. Juli bitten,
sondern erst am 14. Oktober, wo dann Ihr bis dahin fertig-
gestellter Bericht im Mittelpunkt der Verhandlungen stehen
wird. Aber ilber dies Ihr Kommen nach Berlin fiir einige Ta-
ge, verbunden mit einer Reise zu Ihrer Familie, korrespon-
dieren wir gewiB nochmals spiter detailliert.

Ein wenig iiberrascht hat mich Ihre Notiz, daB Sie schon bis
wwswww Ende Juni mit einem wesentlichen Teil des Reports fertig ~ +=

zu sein hoffen. Ich habe das aber sicher richtig verstanden,

wenn sich das nur auf den wichtigen Teil derSituation der

im wesentlichen in stédtischen Gemeinden liegenden Compounds

erstreckt? Im Blick auf den gesamten Report wiirden nach

meiner Meinung 4 oder gar 5 Teile erforderlich sein.

I. Die Opfer der Gemeinden als Grundlage der Finanzen der
GoBnerkirche.

Hier miissen Sie die verschiedenen Systeme schildern (Reis-
opfer, mandliy paisa, Opfer bei Kasualien, Haussammlungen
ete.). Ihr Bericht wiirde m.E. unvollstéindig sein, wenn dieser
Teil fehlte. Die beste Orientierung, aus der auch Empfehlungen
herauswachsen konnten, wilrden Sie in dieser Frage auBer von
Dr. Bage gewiB von Adhyaksh Minz/Gumla bekommen. Ich hoffe,
Sie konnen auch diesem Teil Ihre Sorgfalt und Aufmerksamkeit
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wirnn Widmen, weil das von allen Lesern Ihres Berichts als besonders

dankbar empfunden wird.

II. Dann wird die sicher nicht einfache Aufstellung der stddti-
schen und ldndlichen Liegenschaften kommenjmilssen, wofiir Sie
gewiB besonders die Hilfe von N,E. Horo erwarten dirfen.

III. Dann kéme die Situation dieser Léndereien wahrscheinlich
in 2 Abschnitte geteilt:

A) Die stddtischen Compounds, wo Sie weitgehendst die
Vorarbeiten getan haben;

B) die léndlichen Compounds, wofilr H., Lakra die Ver-
antwortung iibernehmen miiBte., Sollte er sich versagen
oder einfach zeitlich nicht in der Lage sein, kinnte
auch Mr. Horo dafiir gerade stehen, zumal doch wohl
gein Name fiir den Gesamtbericht als mitverantwortlich
genannt wird.

IV, Hier widren nun einige wichtige Kennzeichnungen der gegen-
wirtig bestehenden Administration féllig, damit ihr Ungeniigen
klar hervortritt,

Und Teil V., kbnnte zusammengefaBt die Empfehlungen bringen, . .
die Sie beide fiir unerlédBflich halten, Dabei braucht natiirlich
nicht nochmals aufgenommen zu werden, was auf den einzelnen
Compounds nétig und m8glich ist; Aber einige einschneidemde =
Empfenlungen wie Landverkauf, Globalvertrége mit kapablen
Gesellschaften, Fragen der Ausbildung fiir den Nachwuchs in

«w derAdministration undim Audit-Wesen etc. i

S0 gern ich mich {iber die einzelnen Punkte, die ich nochmals
genannt habe, mit Ihnen unterhalten mdchte, und zwar recht
ausfilhrlich, so wenig ist das leider mdglich. Aber priifen
Sie doch selber zusammen mit Mr. Horo, den Sie sehr griien
mégen, ob nicht ein solcher Aufbau des Survey die Gesamt-
problematik angemessen zum Ausdruck bringt.

Mit den besten herzlichsten GriiBen
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GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH

PRAMUKH ADHYAKSH . Rev. Dr. M, BAGE HEAD OFFICE
A G. E. L. Church
’ + Rev. C. B. AIND %

" UP-PRAMUKH ADHYAKSH , Rev. C. B. AIN Tl b O
SECRETARY ¢ Mr. H. SAMAD 4
TREASURER + Mr. C. A. TIRKEY e a0

June 8th, 1965,
Dr. (o] Berg,

The Gogsner Mission,

1, Berlin /41 (Friedénam),
Handjerystrasse 19-20,
Weat Germany,

Elngegangen |
1 4.'JUN. 1985
Eredi-+ AV

Dear Dr. Berg,

Enclosed please find the minutes of the Ranchi Sub-committee.
A report on the activities of this committee will be sent to you
at a later date.

———

Enclosed also please find pamphlets distributed by the socalled
Jubilee Committee, I do not know if a report has been made to you from any
other source, but if this is not the case it may interest you to know
the following points:=

The Jubilee Committee decided to erect a monument as well as a
library, this you may remember during your time in Ranchi, Revd, Lakra
approached the K.S5.5. for the allocation of a site for the momument and
his application was never referred to the Property Board, but it was
declded by the K.S.S5. that a small plot of land be allocated on the
eastern side of the Church,

During the Pramukh's absence in Jerusalem the Jubilee committee
started to an a foundation right in front of the church, The Revd. Aind,
who was at that time acting Pramukh, wrote a letter to the Jubilee
committee in which he informed them that this site had not been allocated
to them by the K.S.8. and all building was to cease until the return of
the Pramukh,

On the return of the Pramukh from Jerusalem without any further
decisions being teken by either the K.5.5. or the Property Board, the
building of this momument recommenced in its position in the front of the
church,

During a visit by Brother Schwerk to the Ranchi compound he informed
the Pramukh in writing that in his opinion the site chosen to erect this
monument would disturb the complete view of the church and that if this
building was to carry on,he personally was not interested in making plans
for any future developments near this site. Also in his opinion the




-

acpual design of the monument was not in keeping with the architectural design
of the church. Despite all these efforts the monument now stands in the place
apparently chosen by the Committee itselfyand in the opinion of the writer the
viewsof Brother Schwerk were completely correct, as this monument really does
disturb the whole view of the church, -

The erection of a library building was then followed up by the Jubilee

committee and they asked for a site to be allocated so that a foundation
stone can be laid during the celebrations of the unveiling of the momument.
At first they reque~ted a site on the youth centre campus,and then at a later
date on the Theological college campus. Brother Schwerk was approached and
decided that in his opinion the site should be given on the Rajah bungalow
campus., His suggestion was put forward to the Ranchi sub-committee who accepted
his opinion and resolved that the site be allocated in this area. The latest
position is,that this has now been also accepted by the Jubilee Committee,

I have ﬁb doubt that you would like to give your comments to the above and
I can almost guess what they will be.

Up to the present time, the Rénchi Sub-committee have not been given any
terms of reference by the Property Board. This is making their work very
difficult and the two most active members, Mr, Khess and Mr, Minz are becoming
very frustrated with their position of not being gble to enforce any resolution
passed by the Ranchi Sub-committee. A new approach is being made to the Pramukh
5o that terms of reference for the Ranchi Sub-committee be given immediately.

In view of all the events taking place here within the Gossner Church, the
Ranchi Sub-Committee have requested me to ask you whether it be possible to go
ahead with the building of the wall around the Ranchi Church compound, I would
be most grateful if you would give me your news on this subject and issue me
. with the necessary instructions from which fund I should allocate the money
for this purpose,if you decide that this wall be finished,

With sincere greetings,

Yours sincerely,

ok MF
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- KURUKH JUBILEE

June 9, 1965 marks the 115th year of the

Baptism of the first four Uraons by German

Missionaries which is a unique occasion of the

(. Renaissance of the Adivasis [ Tribals ] of Chota-

nagpur, the starting point of the awakening of

2 this_whole Industrial Belt fondly called the
" Rubr of India.

. To Commemorate this great event a Memo- _

rial is going to be unveiled and the 115 th year’s
Jubilee is to becelebrated on June 9, 1965 at
Ranchi G. E. L. Church Compound.

You are very cordially invited to take
part in the celebrations,

Ranchi 24-5-65.
Sd/ Rev. J. A. Kujur

Chairman

Jubilee Committee
Sd/ Mr P. D. Panna

Secrelary
Jubilee Committee
Sd/ Dr. M. Bage
"mmukﬁ Adhyaks
G. E. L. Church
Sd/ Rev. J. Lakra

Patron
Jubilee Committee

BALI PRESS, Hindpiri, Lake Road, Hanuhl

N CEABRAT ons —To ~THE MEMORY
0F AHES|OBST  MISTionwARIES
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* GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH

PRAMUKH ADHYAKSH + Rev, Dr. M. BAGE HEAD OFFICE
UP-PRAMUKH ADHYAKSH . Rev, C. B. AIND G. E. L. Church
SECRETARY « Mr. H. SAMAD Ranchi, Bthar

India
TREASURER + Mr. C. AL TI.R_KEY ' - Phone 510

Eingeganacn ' th, 1965,

Dr. C. Berg, B s
The Gossner Mission,

1, Berlin 41 (Friedenau),
Handjerystrasse 19-20,
Wegt Germanyve

Dear Dr. Berg,

It is with great regret that I must inform you that the question
of Lal Bungalow still remains unsettled. After complying with all the
requests made by Revd, Toppo we finally came to the stage that we had
cleared completely the Elizabeth Hospital building, repaired the roof,
built s bathroom and toilet and other minor repairs, so that all was in
readiness for Revd. Toppo to move into this building.

Yesterday he sent letters to Dr. Bage with copies to the FProperty
Board and the Ranchi sub-committee stating that he would be prepared to
move providing (and here he gave a further list of requirements and
alterations) were carried out.

Both myself and Pastor Schmidt are furious with this new development.
I replied to the note to Dr, Bage informing him that unless Revd., Toppo
moves out of Lal Bungalow immcdiately I am going to make my own arrange-
ments for my future accommodation.

There is a limit to any humen being's patience and I think that in
my opinion and also that of Pastor Schmidt this limit has been reached.
I would be most interested to hear your comments on this subject.

Yours sincerely,




GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH

Paiuum ADHYAKSH + Rev. Dr. M. BAGE HEAD OFFICE
UP-PRAMUKH ADHYAKSH . Rev. C. B. AIND G. E. L. Church
SECRETARY + Mr. H. SAMAD = m‘dﬂ Bihar
TREASURER + Mr. C. A, TIRKEY ! % ¥ Phone : 510

th, 1965.

Dr. CQ Bel‘g; r; L P ﬂﬂ‘hﬁeﬁ
The Gossner Mission, :

1, Berlin 41 (¥riedenan), 1 & JUN. 1965
Handjerystrasse 19-20, 2R T T4 RSPt
NEO& Geman& b e

Dear Dr. Berg,

Thank you very much for your letter dated 3lst May 1965.
By the time you receive this letter you will be in possession of
my reports on the purchase of the bank building and also the full
report on the Property Board meeting held on Friday 2lst May 1965.

I will try and answer each point contained in your letter in
turn.

a) The banking account Schwerk/Montag is approved and merely needs

the account to be opened with specimen signatures ete. of both Brother
Schwerk and myself, Unfortunately it has not been possible to go to

the Bank with Brother Schwerk in the past 10 days, he has been very
tied up in Phudi and also been away on a tour, I had a talk with hinm
last night in Phudi and we hope to be able to go to the Bank together on
Monday, 7th June. As soon as this account has been established you will
be informed immediately.,

b) It will be very possible that the Rs12,000 set aside for the bank
building or youth centre will not be sufficient to cover all the costs
involved. During Pastor Ishada's stay in Ranchi I discussed this matter
with him and informed WE“that the Gossner Mission had already grant:d
Rs12,000 out of the 10 year plan, I asked him if it were possible that
the Lutheran World Federation could contribute anythin: through the budget
of the K.S.8. in their special building fund. He was of the opinion that
this could definitely be arranged and this money could be included in the
1967 budget. If the Planning Cormission would do the necessary repair
work now, the money granted by the L.W.F. in 1967 could be repaid to the
Planning Commission through the K.S.S.

¢) With reference to the payment to the Anchals of money for the 10 ycar
plan, after long discussions with Brother Schwerk, he was of the opinion
and I agree with him, that during your stey in Ranchi when you attended
the Planning Commission meeting it was decided that each Anchal could
gubmit plans in the year 1965 up to the sum of Rsl5,000 each Anchal,
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£t ‘the moment, the only Anchal to have taken advantage of this scheme has been
the North West Anchal with the repair of a Church in Chainpur. Brother Schverk
has submitted an account of this repair which came to approximately Rs4,000.

. The South EBast Anchal intend to submit their top priority in the next few
weeks, which will the Anchal headquarters in Khunti. When this plan and estimate
has been submitted to the Planning Commission they will of course be entitled to
their portion of Rsl5,000.

1t is my opinion, ahd also Brother Schwerk's, that this was the plan for
distributing the money of the 10 year plan, it will be interesting to hear from
you if you agree.

I took over the Planning commission account a few weeks ago and must inform
you that there was no cash available at all, I had to use Rs500 from my own budget
to establish the acecount, The position is now that the only money available in
the planning commission account is the 35,000 DM you recently transferred from
Germany. Before my finally tak:m% over the Planning Commission account from
Brother Schwerk I mu-t do an audit, this unfortunately has not been possible as
) Mr, Adomite has been on leave and is holding some of the books and accounts.

He will be returning on Sunday, 6th and after auditting the account I will have

- to sit down with Brother Schwerk and make some arrangements with him,in which way he
can best sbart to repay the large amount of méney he is holding on the Planning
Commission account. This is doubly necessary as the Planning Commission Committee
have raqnoatbd me to give them a financial statement during the nest meeting,

D) I am of caurse, waiting te pounce on Brother Rech as soon as I know that
he has received his money from Geneva, he will then, of course, be in a position
" to repay his loan in full,

e) I agree with you completely that every effort must be made to assist Brother
Bruns, I have met him two or three times in the last few weeks and am fully
aware of his very poor financial position., If we are going to give the support
which Brother Bruns nedds, it can only be done by advancing him some form of loan
on a long term, whether this be from the Planning Commigsion or from Brother
Mittenhuber's Printing Press fund, remains to be seen.

f) I think I have reported to you in a previous letter that the K.S.S. bought
the Gossner Mission jeep for Rs6,000, Rs5,000 was paid immediately in cash, and
the balance of Rsl,000 would be paid at the close of the year 196%/5. The Rs5000
in ca:ZII took into my own personal budget, and this I am sure met with your
appro .

Reference your suggestions on my attending the Kuratorium meeting in October,
you have now received my suggestions and reports and I leave it entirely up to
you as to what action you take in thi\kmatber. Personally I feel confident enough
in your decisions to fall in line Eﬁﬁ?any arrangements you care to make,fs far as
my final report on the compounds of the G.E.EL. Church are concerned I would like
to inform you that I now have a young English lady who is a perfect stenographer
and I will be starting on this report immediately, I hope that I cen finish this
by the end of June,




_ The weether here is very hot indeed and even goes up into the 100s in Fahranheit,
but personally I seem to be able to take this heat fairly well and up to date am not
guffering from any physical ill effects.

I look forward to hearing from you with your comments on the above and in the
meantime gend my sincere Christian greetings to you and all in the Gossner-Haus.

Yours singerely,
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Lieber Bruder Montag!

Ich weid nicht, ob dicaer Brief iiberhaupt noch rechtzci ig - siec
‘eintrifft, aber will es der Ordnung halber doch noch tun. = |
Herr Kujur hat von uns DM 600.-- mitbekommen. Davon waren Rl
DM 75:== Gehalt fir den lionat Juni und DM 525.-- bei Ihnen

I"L.'anhand vvrsulegendgr Quittungen abzurschnen. Sie nilssen

S ”fﬂﬂl I‘i mghgghlag an Gossner Hission

' dann ait Berlin klhren, wahin der Reatbetrag pehucht werden
“soll,; .

Ich gehne mich nach der indischen W&rﬁa und Galansenhait, “_
‘denn bei une ist es nach wie vor kalt und regnerisch, sodaB
‘wir zeitweise sogar noch heizen miissen. Dazu kommt ein go-'f““-
hetzt sein, sodal von einer besinnlichen Arbeit nicht mehr i
gegprochen werden kenn. Aber sicherlich wird es bei Ihnen

an diesem Punkt nicht wesentlich anders auasehen. Freuen

tue ich mich, daf8 Frau Schyerk diesen quﬁt noch 4 Tage zu

une kommt und auBerdem Familie Wright mit' einer in&isehcn 4
Mitarbeiterin aus Calcutta fiir 3 Tage kommen. 50 bleibe ich
doch ein klein wenig in Kontakt mit den eigentlichen Proble-~
- men in Indien. Ansonsten gaht osnune aber gut und wir haben
~keinen Grund zu klagen.

o

L
lLaBen Sie sich.fﬁr h ffmit allen Briidern und Schwestern
henzlich grﬂBan.Jﬁg gnken bin ich viel bei Thnen.

'."! -'g’,r ._‘ Ihr

s -
A s

};5; ;; (7. wé*abinger)

Bitte um Kenntnisnahme.

*.J;na-:--'.'-' -

4&{?:.

Ly _-.l:_;:_ -
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Finaneial Adviser., Robert Montag.

”}“—QM ﬁ I:h‘::e + 510

S
{ r~31at May 196%
;!:!@%1 531 N
J : n
Gossner Mission, fI - 810k gen
attention Director Dr.C. Berg. N . 1965

Dear Dr., Berg,
. Herewith an item of interest which may make an item for

the Biene:-

In the G.E,L. Church Compound Ranchi there stands an imposing
building still known as "the bank building". In this building the
Gossner Church attempted to run a Co-Operative bank, unfortunately
this attempt failed, the result was that the bank went into "
liquidation and the building passed into the hande of the liquidator
of the Co-operative banks of the state of Bihar,
For the pest ten years this "old bank" has stood empty and served
ag 2 grim reminder to those in office that finance is a vital part
of our daily lives, and must be organised accordingly.
In the last year there zppeared in the history of this "old bank"
a Saviour, in the form of our co-worker Pastor C,Schmidt, who is
Youth Director and comes from Australia, He decided that this was e~
ideal building for a Youth Centre, sand would make an excellent H.Q.

3 for his Youth programme.
After many weeks of negotiations with the authorities concerned I

. am now able to report that with the help of the Gossner Mission

ten year plan, the"old bank" has been purchased and now belongs
to the G,E.L, Church, Work is going on at great speed to re—decorate
and re-model the building before the rainy season starts, We often
see Pastor Schmidt bustling about directing operations, he is very
excited and keen to move into his Youth Centre.
So once again the doors of this fine old building will be opened,
this time the Gossner Christians here in India will ne entrusting
a much more pre ious charge than money to the "old bank", it will
send its Youth, fiese doors. Let us all pray through our Lard
Jesus Christ, that on this occasion a good dividend will be paid
out by the "old bank, We wish Pastor Schmidt all Gods blessings

for his new Youth Centre. 1£;;~
| “mﬁ M=




drbg/br
Berlin-Friedenau, 31.5.1965

Herrn
Robert Montag
GeEeLe Church Compound

Rnnchi / Bihar
Tndia

Lieber Bruder Montag !

Elpige finanzielle Fragen: Wir sind nun natiirlich jeden Tag gespanat =
wie kurz oder ausfiihrlich immer die entsprechende Nachricht sein wird -
was die Vollsitzung des Property-Boards in der bedeutsamen Frage erbracht
hat, die am 12, April ausgesstzt wurde, Aber da Sis bel der jetzigen Hitze
alle etwas reduziert in Threr Arbeitskraft sind, warten wir geduldig.

Nicht eigentlich entschuldigen mSchte ich mich gleichzeitig dafiir, daB ich
Ihnen mit Bruder Schwerk eine nicht ganz einfache und alltigliche Mission
beim anglikanischen Bischof zugemutet habe, der Sie sich sicher versténdnis-
voll und mannhaft gemeinsam unterziehen werden. Uber die Details, die da-
hinterstehen, wird Sie Bruder Schwerk zur gegebenen Zeit hinreichend orien-
tieren. Haben Sie jedenfalls Dank dafilir, wenn Sie gerade auch diese nicht
leichte Sache mit auf Ihre Schulter nehmen.

Aber nun die Fragen dieses Briefes:

a) Ich wiirde Ihuen gern baldm8glichst 30,000 DM fiir Herrn Mittenhuber sowie
DM 5.600 fiir das II. Quartal 1965 des Budgets P. Kloss ilibersenden, ebenso
sogleich Anfang Juli die dritte Rate des 10~Jahres-Planes uand den Budgete
Anteil III. Quartal fir TTC Fudi, weun Sie mit Bruder Schwerk das ge=-
meinsame Konto eingerichtet haben. Wie steht es damit ? Ist eine Nachricht
dariiber bald zu erwarten ?

b) Es gab eine erfreuliche Nachricht von Pastor Schmidt, daB jetzt griines
Licht fiir die Rencvierung des Jugendzentrums da ist. Kommen Sie mit den
12,000-Rs. aus fiir den Riickerwerb und dieRenovierung ? Sonst miilten aus
Mitteln des 10-Jahres-Planes (Investitionsbetrige) m8glicherweise noch=
mals ‘eimige Tausend Rupees zugeschossen werden.

¢) Wie steht es iiberhaupt amit den begriindeten und endgiiltig genehmigten
Anforderungen der vier Anchals im Blick auf die erste Hidlfte (90.000 Rs.)
dos_jg:gnhros-Planea? Haben Sie schon ausgezahlt ?

Und zum anderent Wie sieht das Bild fir die zweite Seite des 10-Jahres-

Planes aus ? Bruder Schwerk hiélt davon einen gréBeren Betrage Die Ranchi-
Compound Wall will aus diesen Mitteln wohl eine erhebliche Sumue entweder
als BevorschuBung oder endgiiltig haben. In Govindpur werdem mdglicherweise
im Herbst daraus Betrige ndtig werden. Wie stellt sich Ihaen das Bild dar?

d) Freund Rech wird zweifellos, sobald er im kommenden Monat seine Mittel aus
Genf erhdlt, sein Darlehen abzahlen. Das wird Ihrer durstigen Kasse gewiB
wohltun.

e) An Punkt 4) liegt mir deshalb viel, Sie bald ausstatten zu knnen, weil
ich fiirchte, daB Freund Bruns iiberraschend schnell in Not kommea und um
einen Zwischenkredit bitten muB. Da sollte ihm geholfen werdemn, und der
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e) Fonds fiir Herrn Mittenhuber kdnnte eine willkommene Basis dafiir sein,
well er ja nicht rasch die Betridge verwenden und anlegen kanne

f) Hat die GELC den Jeep bezahlt, so daB Sie mit Ihrem kleinen Budget solange
auskommen, bis Sie uns per Ende Juni Ihren Bedarf fiir das Il. Halbjahr
mitgeteilt haben ?

Das sind einige der I'ragen, lieber Bruder Montag, die ich am liebsten in
mindlichem Gesprich mit Ihnen vertieft hitce.

Heute schon folgende Uberlegung: Ich halte es fiir mdglich, daB Sie und wir,
wir und Sie das dringende Bediirfnis hétten, Sie anlidBlich der Sitzuug des
Kuratoriums am 14, Oktober einige Tage hlier zu haben, wenn Ihr Survey vore
liegt, damit er grilndlich besprochen und manche damit zusammenhingende
Pragen gekldrt werden kinaten. 58 wilrde auch eine Gelegenheii sein, daB Sie
einual dem gesamten Kuratorium vorgestellt werden wiirden, wozu es vor Ihrer
Abreise nicht kam.

Frage: Kdnnten Sie in dean Wochen des Friih-Herbstes u.U. Ihrea Urlaub zu
Ihrer Familie verlegen und ihn mit der Dienstreise nach Berlin verbinden ?
Die Mittel dafilr miiRten aus dem 10-Jahres-Plan bestritten werden, weil die
persénliche Information nach dem 3/4 Jahr Ihrer angestrengten Arbeit unter
Umstinden unerlifilich sein kinnte. Meditieren Sie doch einmal iber diesen
Gedanken griindlich, besprechen sie ihn nicht mit zu vielen Leuten und lassen
einmal Ihr HEcho h&ren. Voraussetzung ist natiirlich, daf Sie bis Mitte
September wirklich mit dem Bericht klar kommen, wofir ja Ihre Compound-Be=-
sichtigungen schon eine Menge Material erbracht haben.

Soviel fiir heutes Es wird bald Gelegenheit sein, wieder an Sie zu schreiben.
Zum Gedenken an Sie, zumal in diesem heissgn, bBsen Wochen, ist fust téglich
Grund genug.

Getreuli verbunden
' Ihr




drbg/br 17. Mai 1965

Herrn
R. Montag
G.E.L. Church Compound

Ranchi Bihar
n

Betr.: Ihr Schreiben vom 10, Mai 1965
Lieber Bruder Montag |

Eben zuriickgekommen von einer arbeitsreichen Woche in Miinchen, finde
. ich Ihren Vorschlag wegen des Women's Handicraft Training Centre vor.
Ich m8chte sofort drauf antworten.

Eine Entscheidung von hier aus ist schwer mdglich, und ich iiberlasse
Ihnen diese gemeinsam gern in Indien, weil das Ineinandergreifen der
verachiedensten Probleme, der zu gewinnenden Frauen, der Besorgung des
Rohmaterials, des Absatzes und der Arbeitsrdumlichkeiten ja eine sorg-
fdltige Planung und iberlegung ndtig machen. Wenn alle Beteiligten von
Dr. Bage bis Frau Schmidt, von Frédulein Hemrom bis zu Bruder Schwerk
und Ihnen sowie Mr. und Mrs. Singh aus New Delhi so ungeteilt positiv
die Mdglichkeiten beurteilen, ist es genau richtig, was Sie vorschlagen,
daB dafiir eine Investition von ca. 15.000 Rs. aus der zweiten Sparte
des 10-Jahres~Planes bzw., der Planing Commission (produktiver Einsatz
der Unterstiitzung der Gossner Mission aus diesem Titel) das Gegebene
ist. Mit kurzen Worten: Einverstanden ! Die Verantwortung liegt bei
Ihnen allen in Indien, die Sie so hoch interessiert an dieser Sache sind.

Ich habe nur eine Bitte: DaB der Finanzberater Robert Muntag in nicht zu
starkem Mafle zeitlich von dieser Sache in Anspruch genommen werden mdchte.
. Sie kdnnen ein wenig hinter den Kulissen steuern, aber die Hauptlast der
Organisation und der handwerklichen wie auch kommerziellen Arbeit muB
von anderen getragen werden, damit von Ihrer kostbaren Zeit nicht zuviel
drauf geht. Bei Ihnen haben jetzt andere Dinge die erste Prioritit. Aber
sonst, die herzlichsten Winsche zum guten Gelingen und die Hoffnung, daB
Sie in einer so aussichtsreichen Sache Schritt fiir Schritt vorankommen.
Sie werden inzwischen meinen handschriftlichen Brief aus Miinchen bekommen
haben und wissen, daB ich Threr sehr in den Tagen vom 20. = 22, Mai ge~
denke in der Hoffnung, daB die Dinge besser laufen, als man befiirchten
knnte.

~Jn der Hoffnung, daB S8ile einen etwas re#ﬁé&iehen Geburtstag gehabt haben,
wenn dieser Brief Sie erreicht,

bin ich getpeulich verbunden
I




drbg/br
15. Mai 1965

Mein lieber Bruder Montag !

Dieser Brief soll keinerlei geschiiftliche, amtliche oder finanziellen
Mitteilungen enthalten, sondern kommt zu Ihnen mit den herzlichsten
Segenswiinschen zu Ihrem 45. Geburtstag, den Sie statt im schénen Mai
in London mit den Ihren im fast heissesten Monat Indiens ohne Ihre
liebe Familie feiern miissen. Um so mehr sollten alle Ihre Freunde Ihrer
sehr gedenken, und das wollen wir alle, voran ich perstnlich, auch tun
und IThnen fiir das neue Lebensjahr Kraft von oben, Energie und Freude
in der Arbeit und ein gutes Gelingen in diesen nicht leichten Aufgaben
wiinschen. Sie wissen, wie froh ich bin, Sie in Chota Nagpur am Werk

zu wissen, und fiir diesen Tag will ich das noch einmal sehr betont
aussprechen. MSchte es Ihnen gelingen, Freunde zu gewinnen, die an den
klar gesetzten Aufgaben mitarbeiten, auch immer stédrker erkennen, wie
notwendig es ist, die Hinde zu rilhren und sich anzustrengen, daf das
HuBere und innere Gesicht der Gossner Kirche mehr Kraft gewinut. Das
ist wahrlich vonnSten.

Sie werden mit Schmidts sicher festlich zusammensitzen, auch N.E. Horo
wird sicher dabei sein und noch einige andere. Womdglich wird sogar die
Jugend, die Sie nicht wieder weglassen will, Ihnen einen Bhajan singen,
wenn nicht gar einen Fackelzug bringen. Kurzum, Sie sollten nach dem
Mittag alle Akten und Arbeiten aus der Hand legen uad den Festtag ge-
niefen, um so mehr, als Sie ja doch die Ihren an diesem Tag schmerzlich
entbehren werden.

Wenn ich mir vorstellen diirfte, daf der Einzug in das Lal-Bungalow schon
stattgefunden hitte, wire ich nochmals sehr froh fiir Sie, aber da gilt
es wohl,mit Ihnen und fiir Sie Geduld zu haben.

Es wird schnell wieder Alltag werden,und die Arbeit wird Sie dann in
vollem Umfang fordern. So nehmen Sie nochmals unser aller herzliches
Gedenken und viele Gliick- und Segeunswiinsche entgdgen.

PcSo
Ich bekam iibrigens vor wenigen Tagen einen reizenden und sehr freund-
lichen Brief Ihrer lieben Frau, die sich dariiber freut, da8 ich, wenn
irgend mdglich, ein Kommen nach London #ir<Sie im nlichsten Friihjahr
vorgesehen habe, wie wir ja in Ranchi besprochen hatten.

DoOo
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Dr. C. Berg, pp e

The Gossner Mission,

1, Berlin /1l (Friedenau),
. Handjerystrasse 19-20,

West Germanye

Dear Dr. Berg,

Monen's Handicraft Training Centre.

1) It has occured to me that an excellent way of subsidizing
the family income of our church workers, whose salaries, as you
know, are very low indeed, would be to try and find some means of
allowing the wives to earn some extra money.

2) Amongst the many a,tivities of the Indian women, the one of
handicrafts appears very high on the list, and there should be a
very ready market both here in Indja and abroad for such articles.

3) In consultation with Brother Schwerk it has been ascertained
that to erect a building which could accommodate approximately
70 women, and also allow space forrstore room etc. would cost around
Rs5,000 to build. To purchase tables, forms and other furniturewould
cost around Rs2,500. Initia.l stock of raw materials, plus a repeat
@  of this stock would cost around Rs5,000. Thus hé total expenditure
to start such a project on our compound in Ranchi would be around the
figure of Rsl12, 500,

4) This idea has been put forward to several people including the
Pramukh Adhyaksh, and all parties concerned appear to be very keen on
this idea. At Eastertime I gave a breakfast party for a Mr % Hrs.

Je Singh, this couple are both members of Parliament in New Delhi.
Mrs, Singh has already started such a handicraft centre in a small
way here in Ranchi and she is even employing a few women belonging
to our church, Mrs, Singh is also very intercsted in the formation
of a handicraft centre and has promised us every support should we
start such a prozramme,

5)., As you are most probably aware on the Anglican Compound there is
a Blind School which is being run by an Lngllsh zrentleman, Mr, R.Messer,
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he too has shown great interest in this proposed project and has
very kindly promised to give us any assistance that he can make
available.

6) Mrs, Schmidt, the wife of Pastor Schmidt, has also expressed very
keen intere t in this scheme and is prepared to take over the position
of one of the teachers, she has had some training in Australia in,
various branches of handicrast work.

7) Recently I took the opportunity of discussing the above scheme

with Daisy Hemron, she too was very enthusiastic. She thought it .
would be an excellent scheme if a fulltime handicraft teéacher be

employed in Govindpur, in fact she informed me that she has often

pressed for such a tea,her without avail, :

8) Should this handicrapt centre prove to be successful it would be

an excellent opportunity to open such centres at as many of our compounds
as possible, ' If you would refer to my reppot on Tezpur you will see

that very close to the compound there exits a handicraft trainipg centre,
this is being sponsored by a special trust fund set up by the damghter

of the late Prime Minister Nehru. :

Would you please consider the suggestion put forward and if an
experimental scheme such as this meets with your approval would you
please grant your permission for the expenditure of around Rsl5,000.
This sum could be taken from the planning commission. '

Yours sincerely,




GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH

PRAMUKH ADHYAKSH + Rev. Dr. M. BAGE HEAD OFFICE
G. E, L. Church

UP-PRAMUKH ADHYAKSH . Rev. C. B. AIND s i

SECRETARY + Mr. H. SAMAD

TREASURER + Mr. C. A, TIRKEY

Dr, C. Berg,

The Gossner Mission,
1, Berlin 41 (Friedenam),
Handjerystrasse 1-20,

Dear Dr, Berg,

I am enclosing herewith the minutes of some of the meet of
the Ranchi sub-committee,

This comnmittee is a very a@tive one indeed and you will be pleased
to hear that already one or two very important decisions have been
taken and also carried out., For instance the census of the Ranchi
compound is now complete, and new rents have been fixed. The new
rents which are now being paid should provide an income of approximately
Rs20,000 per year, to the Ranchi sub-committee and Property Board,

This figure does not include rents for shops and other buildings
on the compound, but purely for living quarters, I ha%g asked Mr,
Kess,bho is the secretary of the Ranchi sub-committee,to send gou a
copy of the mimutes of all future meetings directly to your office.

As most of the people on the compound are now paying their new
rents it was very important to let them see that in the future some
sort of maintainence would be carried out on the most needy houses. As
¥ou put forward the suggestion and it was agreed upon, that half the
rents collected should go into a special account to be used for main-
tainence purposes, and as this account has practically no money avail-
able as yet, I took the step of allowing them a loan of Rsl,000 from
the Planning Commission fund to be repaid by December of this year in
order that an immediate start on repairing roofing ete, could be made
before the rainy season, I hope this meets with your approval.

Yours sincerely,

o




drbg’br
7« Mai 1965

Herrn jh(’
R+ Montag " :}

]
GoBeL. Church Compound 0N {

%L BIHAR \J Mp'* WI
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Lieber Bruder Montag !

Bevor ich morgen das Gossmerhaus fiir 10 Tage nach Miinchen und Beienrode
verlasse, soll doch geschwind Ihre Sendung mit den verschiedenen Briefen
und der sorgfiltigen Beantwortung der einzelnen Fragem und Schreiben
meinerseits ein Echo bekommen. Haben Sie sehr Dank dafiir.

Te

2e

Se
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Es ist erfreulich, daB Sie filr Schwester i.R. Anny Diller durch das
Sub-Komitee auf dem Ranchi-Compound eine Bleibe zu finden hoffen.

Ich freue mich, dal Sie inder Frage der Mittel fiir die Missionstédtig-
keit in Assam ein gleiches Urteil haben wie ichj; aber auch die Empfehlung
aussprechen, die notwendige Summe zu senden. Das ist inzwischen unmittel-
bar an die GELC geschehen.

Auch das Protokoll der Sitzung des Kuratoriums und die sorgféltige
Behandlung descselben haben Sie dankenswerterweise bestdtigte.Auch das
Protokoll der Sitzung vom 7. Juli wird Thnen dann wiederum zu Ihrer
Information zugehen.

Im Zusammenharg mit den Bemifhungen von Rev. Lakra haben Sie Recht, daB
bald an die Erstellung des Masterplans gegangen werden muB, um allen
inkompetenten Leuten die M8glichkeiten zu unzusténdigen Bingriffen zu
nehmen. Es ist auch wiinschenswert, dal das Sub-Komitee des Ranchi =
Compounds sich nicht nur mit den Mietfragen beschéiftigt, sondern gerade
auch mit diesen weitreichenden Problemen, zumal Sie seine Leistungse
fahigkeit und Arbeitswilligkeit so gut beurteilt haben. Da ich gestern
einen léngeren Brief an Bruder Schwerk wegen der Planung des Hospitals
schrieby-wird er sowleso auf eine Planung fiir den Ranchi~Compound vom—=
verschiedenen Richtungen her als eine dringliche Aufgabe gefilhrt werden.

Und endlich habe ich mich gefreut iiber Ihre Initiative ilber die Arbeits-
stitte fir Pastor Schaidt und bin mit einer ZwischenlBasung einverstanden.
Méchte Ihnen gleichwohl auf der klar begrenzten finanziellen Grundlage

~ Jawohl Sie haben Recht mit Ihrem Statement - die endgiiltige Wiederge-~
winnung und dann die {ibergabe des Bankgebiudes gelingen.




Mr.
Robert Montag
GEL Church Cowmpound

Ranchi/Bihar
India

Lieber Bruder Montag!

Ich mGchte Ihnen sogleich Ihren dicken Brief, der heute

zu unserer Freude ankam, bestétigen mit den Berichten iiber
Ihre Besuche der Compounds im Siid-Ost-Anshal, in Tezpur,
Lohardaga, Singhari, Chakradharpur, Caibasa, Jamshedpur,
Berajan und Baithabhaga. Was filr eine Unsumme von Reisen,

et s Anstrengungen, Beobachtungen und Verhandlungen in schon re-
latiy heiBer Zeit stecken dahinter!

Mit etwas Sorge habe ich gelesen, daB Sie von den Moskitos
in Assam wegen der schlechten Ubernachtungsmbglichkeit ge-
plagt wurden. Hoffentlich haben Sie keine gesundheitliche
Schédigung erlitten. Ob Sie sich in Ranchi von einem Arzt
nicht doch eine Gegenimpfung oder einige Spritzen verabfol-
~gen lassen sollten, damit Sie nicht die Malaria auffangen?

Ihre Bemerkung iiber organisatorische Unzulénglichkeiten in
wowwder Vorbereitung durch Adhyaksh Horo hat mich nicht ganz e
iiberrascht, obwohl doch bekiimmert., Er hdtte wirklich das
seltene Kommen eines Européers nach Assam wenigstens besser

vorbereiten sollen. Keinefalls sollten Sie jetzt in der
heiflen Zeit nur nach Tinsukia Ende Mai mit ihm fahren. Das
mag einmal im kommendenWinter, wenn sich mehr Stoff angesam-
melt hat, wieder geschehen. Dies wire also mein dezidiertes
Votum, wenn nicht gar eine Weisung.

Schade, dass Bruder Schwerk von der Reise Abstand nehmen
muBte. Ich hédtte es auch um seiner willen gewiinscht, daB er
mit Ihnen gefahren wére. Aber die Notwendigkeiten werden Sie
besser beurteilen kdnnen.

Und nun noch einiges zu Ihren verschiedenen Briefen und Auf-
zeichnungen:

1, AuBerordentlich hat mich gefreut, daB Sie mit Mr. Kandulna/
Jamshedpur einen so guten AbschluB wider alles Brwarten erreicny
haben. Das war ja eine lange schwelende Wunde. Und es ist wohl
in der Tat so gewesen, dafl man ihn nicht recht behandelt hat.
Uberrascht hat mich, daB entgegen festen Behauptungen keine
Geldforderungen ihm gegeniiber mehr bestanden, sondern er sogar
noch auf Forderungen verzichtet hatte. Schin, daB Sie die ver-
schiedenen wichtigen Unterlagen fiir das Property Board nun von
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“ ihm erhalten haben. Herzlichen Gliickwunsch zu dem, was Sie
erreicht haben.

2. Vergessen Sie doch nicht, auch noch einen einseitigen report
ilber den compound Purulia anzufertigen, den wir ja gemeinsam
gesehen haben, damit Ihre Sammlung der meist stddtischen com=-
punds vollsténdig ist.

3. Der Ordnung halber bemerke ich, daB das Protokoll iiber das
letzte Subcomittee Meeting wegen des Ranchi-compounds Ihrer
Briefsendung nicht beilag. Offenbar ist es bei Ihnen liegen
geblieben und schicken Sie es beim néchsten Brief mit, weil
mich der Fortschritt gerade dort sehr interessiert.

4, Schon, daB Sie die Abrede wegen des Missions-Jeeps beim
Sekretér korrigiert haben und die Bezahlung der vereinbarten
l.000,~ Rs gegeniiber dem Protokoll noch geltend machten. Man
wird dieser Erinnerung sicherlich entsprechen,

5. dJa, ich bin sowohl gespannt auf Ihre weiteren Kommentare
in der Affére des Property Boards wie auch auf das, was mir
Bruder Seeberg aus seinem Gesprichen mit Dr. Bage in Jerusa-
lem am Sonnabend in Miinchen berichten wird. Ich schickte {ibri-
gens Herrn Mittenhuber Kopie eines Briefes in deutsch an
Dr, Bage wegen des Omindsen Herrn Kerketta von der Printing
Fress, worin ich auch zu der schmerzlichen Sitzung am 12.4.

. Stellung nahm, Bitten Sie einmal Herrn Mittenhuber um Einsicht-

__L nahme in die Kopie.

6. Sehr erfreulich, daB der Audit-Report ilber Fudi schon unter-
wegs ist nach hier, und ich danke Mr, Benghra heute schon sehr
fiir alle geleistete Hilfe., Ich hoffe sehr, daB er die Herren
in Stuttgart befriedigen wird und daB dann diese Angelegenheit
abgeschlossen werden kann, Es wire ein guter Schritt vorwirts.

7+« Und nun einige wenige Bemerkungen zu dem Gesamteindruck,
den ich von Ihren Compound-Besuchen empfing.

a) BEs ist schdn, daB Sie fiir Chakradharpur und auch Chai-
basa bessere Moglichkeiten sehen, als ich sie befiirchtet
hatte;

b) daB Sie mit maBgeblichen Herren von Esso und Caltex in
Hamshedpur verhandeln konnten und die Hoffnung haben, bald
zu festen Geld erbringenden Vereinbarungen kommen zu kdn-
nen; '

¢) daB Sie auch Jamshedpur in den einzelnen Gemeinden so in-
tensiv und detailliert besuchten und beschrieben haben;

d) daB Sie jenen jungen Rechtsanwalt droben in Assam fanden,
der Ihnen nun bei mancherlei Verhandlungen in dem ent-
fernten Anchals behilflich sein kann, obwohl er selt-
samerweise der Sohn eines Sektierers ist,

I
Jedenfalls habe ich die verwirrende Fiillle der Probleme, die
jeder einzelne compound bietet, sehr interessiert gelemen und
in mich aufgenommen., Aber dazu nun der folgende Gesamteindruck
; bzw., die Frage fiir Ihren groBen sarvey:

a) Die Fillle dessen, was mehr oder weniger dringlich ist, ver-
langt ja nach einer Prioritét dessen, was in Angriff zu nehmen
ist, Es sind ja mehrere Dutzend von Empfehlungen, die Sie aus-
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sprechen.

Was etwa kostet Jede einzelne MaBnahme?

Wie hoch wire die Gesamtsummes?

Wie hoch wire allein der Betrag fiir das, was vordringlich
notwendig ist?

Das wird ja in Ihrem Bericht gewiB eine Rolle spielen.

b) Damit eine solche Aufstellung iiberhaupt realistisch ist,
steht ai nun in erster Linie die Gewinnung eigener Mittel
durch die GEL Church, das heiBt das Vorantreiben bestimmter
Landverk8ufe oder Verpachten an Firmen wie Esso, Bhirma Shell
oder Caltex, Mit wdcher Summe kann da niichtern gerechnet wer-
den, die bis zum Jahresende zu erzielen wire oder ab 19667

c) Sie bzw. das Property Board brauchen ja eine Reihe guter
GewBhrsleute, die teils am Ort die Dinge weitertreiben und
beaufsichtigen oder aber wichtige Verhandlungspartner zum
Kommen nach Ranchi veranlassen. Ich denke an einen solchen
‘Mann wie den Advokaten Tiru u.a,.

d) Wichtig widre auch bei solchen Vorhaben wie der Errichtung
der compound-walls, besonders, wenn sie in zum Teil l#ndlichen
Bereichen notwendig werden, sich der Mitarbeit der Gemeinde~
glieder zu versichern, daB nicht nur alles von Traktoren fir
sie, sondern auch unter ihrer Beteiligung von und mit ihnen
geschieht. Das erhtht das Interesse,

e) Sind schon irgendwelche Auszahlungen aus Mitteln der Plan-
ning Commission von Ihnen als dem treasurer veranlafBt oder -
da ich von grofem Mangel an Zement hére als einem absoluten
EngpaB - sind mehr oder weniger alle Bauvorhaben bis nach der
Regenzeit in den Oktober verschoben?

Kurzum, lieber Bruder lMontag, ich hétte eine Menge Fragen
des Prozedierens, iiber die ich nur zu gern mit Ihnen wieder
einmal eine Reihe von Stunden zusammensitzen wiirde, am lieb=-
sten, wenn Sie in Ihre neue Behausung eingezogen sind. Aber
nochmals vielen Dank fiir Ihre sorgfédltigen Berichte, die ja
schon ein wesentlicher Grundstock Ihres Gesamtberichts sind.
Hoffentlich kann Hermann Lakra &hnlicheexakte Unterlagen und
Empfehlungen ilber die l&ndlichen Liegenschaften der GoBner-
kirche anfiigen.

Mit den herzlichsten GriiBen an Sie und die Freunde
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West Germany,

Dear Dr, Berg,

Reference your letter dated 2lst April enclosing Protocal
of the Xuratorium meeting, Your instriuctions have been carried

out and the correspondence has been enclosed in my private and
personal file,

I understand fully the attitude being taken in regzard to
Brother Kloss and am sure that both you and the Kuratorium iill
take the ripght deeision, in this very diffienlt case. There is
nothing that I personally can say inthis matter. My connection
with Brother Kloss since arrivins here has been purely social one
which of course has no bearing on this cage :_rhs".'-.‘:oev-r::. hig ! ;.‘.'r:--:'!'i’
be interesting if one dmy it were nossible to carrv out an aundit
of the many obscure "ccm'*ﬂ that Brother Kloss is ?'ﬂ'f,-.Ir‘!.-i: here
in India and I would like to suggeat that if such an audit were
possible many of these accounts shonld be elosed, It seems quite
superfluous that funds coming from Berlin should be aplit un and
held by so many different we-workers.

Yours sincer
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Or. C. Berg, Eingegangen

The f‘:ousner Mission, p-t
1, Berlin /1 ("*‘iednnau), "y “,_/?*17

H?ndjerys’rad e 19-20, B i Ve

West Germanvy, ——

Desr Dr. Berg,

Reference your letteC of the 2lst April regarding living
accommodation for the retired mimsion teacher, Anny Diller,

It 1s in my opinion of no value to take up any communications
ith 'T-p HoeLalkra Aan this noint L alE v s 5 -
h ra, on this point, I ¢ this problem should

h' taken up in a Property Board meebin not seem to
son why some form of accommodati not be fonund
Y. I\ take it that she will not be any finaneial burden

rosaner chureh here in Tnilia as &} mre v 4 il

o t Gosgner echureh here in India as mas t probably is in receipt
of 9 fur nengion, . Thers is also every 1lity that this lady
fa a e netive. ane 115 3 8% ¥ s W 4,414

18 still quite active and could be o ance in any chureh

'.-.'OI"!»‘Z on the compound here. When Dr, Bazx ﬁw ves

will teke this point up with him and find out his &ttit@de on thigs
gubject and as=soon as this is possible I will write vou a further
report. ‘

ba ¥k from Jerusalem

. Yours sincerely,

1<M WK
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y 3rd, 1965,

Dr. C. Berg,

The Goagner Mission, m——
1, Berlin 41 (Friedenau), Eing s
Handjerystrasse 1320, = 2gangen

Wegt Germany, s ?- MAT 1365
Eh}&.”._ i JL?

'Y
Dear Dr, Berg, e """",'

Thank you for the copy of the letter addressed to Brother
Kloss in South India dated 2lst April 1965,

I am entirely in apreemént '..ritw parazraph
algo feel that it was quite unnecesszary to have

Horo that the money budretted for his account
ipart from thi rihg my wvisit to became very

sums of money being

) 11‘11{ ¥ of any lare
le- to this Anchal 1_'..".1(:.'~ a very cle’:‘ and detailed proof

owin money was to be spent is made available,

Degpite the above comment, as we have alr ady promised the
mr-'"]_ that this money will be made available if such a report
sere submitted, end as' according to Brother Kloss -in hig Yast Tew
’1‘,;"‘ here in '?-mc“’ that he has act 1'”1“ r"‘crlv“rl this report, it
seems that we have no other altern n to make thig

money nr__'['!_q \11‘\ a8 - soon as
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Dr. C. 'Berg,

The Gossner Misgion,

1, Berlin.4l (Friedenan)
Handjerystrasse 19-20,
Hegt Germany,

. Dear Dr., Berg,

was with zreat intereat that I read a copy of a letter
ived from Rewvd, J. Lakra dated 17th April 1965,

o H

you r

After you left Ranchi this gentleman tried his wvery best to
persuade the Church to allow the exhibition from ;—r_’._f'.:-::s. to be held
on our compound, all his efforis, T;'}:.’-:*.r-:t', were frustrated by the
Ranchi Sub=committee who turned down this *ur"fn" tion “l'l‘r‘lj, and I
think that this new stirring up of trouble in connection with the
Improvement Trust and our compound is direct method &f instilling
fear into the minds of both the KSS. and the Ranchi Sub-co:nmittce.
There is no doubt that a certain amount of danger exists if we do
not'at a very early date precent a magter plan to the ¢ 110‘101‘1*"19'*
you were aware of this before leaving Ranchi and Brother Schwerk is
also fully aware that such a mastefoplan must be completed at a very
carly date. . However, it is of no assistance tio.the Church if
Revd, J.lakra is constantly runninse.round to the various Government
departments making enquiries in this case, there is'the old saying

. which gays "out of sight, out of mind " and the less we bring ourselves

to the attention of the anthorities the better for our cauge.

Your answer to Mr.Lekra' s request for a loan of RslQ000, I

find quite eclagsic. I am sure he must have been very frustrated in
this round about undiplomatic method of asking for money.

.

Yours sincerely,

R

;\\

‘ﬂ? I\fliqo:ﬁh
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Dr, C, Bérg,
ihe Gosgner Misdlon, . . e '
1, Berlin /1 (Frigbnan) Elnosnaangon
andjerystrasse 19-20 ' SR
ety ¢ £ - 7 MAL 1965
. : - A g ) LU’U"

Dear Dr.Berg,

iz » i L

It is time that a report was given to you on the progress
obtaining the bank bullding on the Ranchi compound and remodel it
for use as a youth centre,

It was quite obvious that the Co-operative Socities in Ranchi
and Patna were not particularly interested in showing any form of

priority in settling this matter.’ One can hardly blame them, if
one thinks back, that they appros,hed us nearly two years ago and
asked us if we degired to'purchase this building. It is.only at

the end of Januery thisg year that we have even answered any corres-—

pondence these people had put to us. However, this of course wis
not proving. of any assistance to our goode®-worker, Pastor Schmidt

S
and I thersfore decided to put it to him pblntisblank that these

necotiations may drag on for gome weeks, tocether we
Professor Surén and asked BImiif there were any objections in using
> a building on the Theologlal college compound as a temporsry youth
. centre as this building was not in eny of the plans put up by the
Theological college , he agreed to this instantly, we then sporoached
Brother Shhwerk to obtain his blessines to this surrestion and he

annroached

too was of the opinion that really and truly this buildine had no
part in the plan of the thelogiesal collepe and he had merely allocate

art

it to them for want of a better purpose, Thél“ihﬂitinn at the moment
ig that for a small sum of Tnney‘(ﬂﬁﬁut Rs1,000) it has been posaible
to redecorate and bring this building into the required state that
Pastor' Schmidt needs so that there is no reason why on the arrival of

Mr,Ishada from the LeWsF. it would be possible for Pastor Schmidt to
at lenst hold his youth meetings.

A few davs ago the Minister in charce of (

here from Patna and through some connection wi a
X made possible for myself, Mr,Horo and Pastor
-OSSNer
...- .I' i - .
P IVHSSIO)F




interview with this Minister., We put our case forward t6 him and he
was most symna*ﬁc+10 and at once ordered the deputy Registrar in Ranchi
and the Registrar in Patna to cloge th:s matter immediately. This
gseemed to have the desired effect and I think that in the next few days
n decision‘will be token b the authorities concerned, The fact that
we shoilld not pay more than the sum of Rs2,800 for this building is of
the utmost importance, I consider this a mattcr of prineciple “for*all
our Mubure dealings with any Governiment officiels, if we are eonstantly
going to accept their decisions with regard to fi“an01al compensation
{I am thinking of the high price paid for the‘miTitary barracks) this
will ha.e an adverse effsct. Added to this in my. opinion this building
is in such a dilapidated condition that if a small grant was given by
L.W.Fe in addition to the very cenerous sum the Gossner Mission has
already allocated, in eonsultation with Brother Schwerk, it would

seem that a new youth centre ‘could be erected on this site,

I hope that thiﬁ report will put you'in the picture regarding the
youth centre and that you are shtiafied with the measures beinEr aloatwd.

Yours uincerelv,

(e Moy
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Dr. C. Berg, gt
The Gossner Mission, L= & MAI 1585
1, Berlin /1 (Friedenau), B i
Handjerystrasse 19-20, rodiglpes s AlN -

West Germany, e

Dear Dr, Berg,

o

T have inst returned from mv trip to Assam T
ave . | Y . 'l

| LT1E ) «Q LA31 le 4 WaSs

by Mr. N.E. Horo, Brother Schwerk unfortunately could not eome with
us. He has a considerable amount of work to do in Fudi and edded

to this as you already know Mrs, Schwerk is in Germany and this would
have meant leaving the two children entirely alone. I must say that
in view of his comments at the moment I was inclined to agree with
his deeision not to accompany us.

accompani ed

You will see from the reports on my Assam visit that Tinguli
was not visited, unfortunately there was no plane avallable for =
least six days and I decided that it would not be possible to wai
for this anount of time. However, the buginess of the Petrol

ctck

station in this eity has been clearsd up, Mr, Tird vho is an Advocate
in Tinsukia was able to give me a good estimation of the value of
the land that the Petrol Company require and for youlr information

we heve gent an offer to them from Ranchi asking for a monthly rent
of Rsl;200 on a seven year reeurring lease, five years rent payable
in advance.

You will??fnd in my report the information that the Aggam Bnchal

in my opinion is very disorganised; no preparations had:been made for
our coming and it was only with very great difficulty that T managed
£o find some accommodation in a Tea Planters' elub situated in Tezpur
itself., As thése premises had not been used for many years and no
mosquito nets were available ( you know from experience the amount

of mosquitos in Tezpurd) I am still suffering from the effects of the

many hundreds of mosquito bites received during my visit, but even apart
from this minor detaill Adhyaksh Moro who is personally a very nice
fellow indeed, does not seem to possess the necessary qualifications
fan: the organisation to be carried out in this very difficult area.




T

.. Hesds coming to Ranehi on the 19th May for a Ke5.3. and Property Board
meeting and although I ha_e said I will accompany lim to Tinsulda on his
Peturn, I am not sure that this is entirely necessary. Your eomments on

this point would be appreciated.

Thank wou f£or your many letters, I found waiting for me on my return
from Assam and I ammostgr tified to know that you are in agreement with
tHe stand T took ab the last Property Board Executive mecting. I, -of course,
have no objections whatsoever to Pagpr $eeberg taking this matter up with
Dr.Bage in Jerusalem. Dr.Bage is fully aware of the report I sent to.you,

‘I maflera point of showing him the report before posting it  although I did
not find At necessary to giwve him a copy clamgmneng . 1L vos entirely an
_affair,at this stege,betieen myself and you in the Gogener Mission. In the
next f(ﬂ.?frﬂ!iﬁl@‘L I will be writing my full comments sbout this sy to you.
' TRt e g o e e, St

. Enclosed you.will find reports on my visits to the comounds of the
South Eastern Sm':hal and the North West HAnchal and a2lso Assam. - Also you
will find the Mimites of the Ranchi Sub Committee meetings which I am pure
will intere t yous I must report that young Mre Kess is a very active
secretary in this.committee, As you probably know he is an Oroan and _
recently informed me that most of the young Oreéans in the North Weat Unchal
ave pressing to put up a petition ssldng thabt T should not return to Furope
and leave my work hers; how this rumour sterted I have no earthly idea,
but it ia a#till cratifying to know that amongst the younger genmeration this
old mybh of'Munds/Orean'does not seem ‘to apply .

The fudit renort of ‘Fudi has now been closed and the andit report
bogether with the balance sheets and my owm personal comments to youw will
leave Ranchi on Friday morning under registered poste. I would be very
interefited to hear if you and your accountants consider it acceptable in
the form we have returned it or whether in fact you require any chenges
or. elapifications to be mede, There are many other small matters that
must be reported to you but as thece are not urgent I will include them

. in a separate letter,

I wish you all the very best ##¥Berlin and cloge with Christian
greetings,
Yours sincerely,

“ A
=1

4l (2 oo l::-'
) '\___."{‘.-'Q‘bn\./i

@ 7 Mission &
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The Gossnergghe ) {"j‘onaﬂcuscllac‘-mt,
1, Berlin 4l1. (i'ri nau
Handjerystrasgse 19-20,

West Germany, "

10 Apm

1 s ——

. For the Attention of Dr,.C,.Bere,

Dear Drs Berg,

You will probably be pleased to hear that the matter of
P.D.Kandulna, Jamghedpur, has now finally been settled.

During my visit to this city I met Mr. Kandulna at his home
and after a long eonversation with him, he agreed to come to Ranchi
in order to settle up all the outs tmlﬂz" matters which arose during
hig time as !'B.naber of the Property Board, On arriving baegk in
Ranchi I sent Mr, Kondulna a return air ticket to Ranchi and he
was met at the alrport by the Pramukh and myself, We arranged gome
very good accommodation for him on the compound as he is a very sick
man. He brought with him a wm’mr of files belonging ‘to the
Property Board which we were in urgent need of. He then cleared
up all the financial commitments he had to the Property Board and
even waived®claims that he had to the extent of Rs ’?O’J/

. Despite all previous reports given to me I found Mr.Kandulng
most co-operative, I think that this gentleman had been gossly(chmet
i11-treated by the G.E.L.Church in the past.

As far as this office is concerned, the mattcr is now closed.

Chrigtian greetings,

% .“W Yours

(kMo

oo to Dr.“'ucn*\" Dl':* C't r"', 1]r ’\r“‘!“ﬁ'{-’!\"‘-- of O“l‘ ‘r‘r r‘-io-n_.
4 ~corp  Iutheran World Federation, 150, Route D «Ferney, P"‘ﬂe\r'\
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Rauchi Bihar
India

Lieber Bruder Montag |

Wihrend ich hier am Schreibtisch sitze und soeben Ihren ausfiihrlichen
Brief empfangen habe, sind Sie hoffentlich mit Bruder Schwerk bereits
in Assam. Ich bin auBerordentlich gespannt darauf, welcher Bericht
mich nach Ihrer Riickkehr vom dort erreichen wird. Méglicherweise
kommen dann die beiden Berichte iiber den Siid=-Ost-Anchal und Assam
zZusammen.

iber einige Punkte Ihres soeben empfangenen Briefes habe ich mich ge=-
freut; natiirlich nicht iiber den Bericht der Exekutiv-Sitzung des
Property Boards am 12. April 1965. Aber zunichst gehe ich noch sinmal
auf Ihre Punkte ein.

1+ Schén, daB Bruder Schmidt Geduld hat. Wie sollte ich sie nicht haben ?
Ich wiirde wie Sie sagen: Bleiben Sie hart und bieten Sie nicht mehr
als 2.500 Rs. fiir das Bankgebiude.

2+ Ihre Nachricht iiber den guten Fortgang des Fudi-Audit war erfreulich;
auch, daB Sie keine groBferen Schwierigkeiten mehr erwartenm und ihn bis
Ende April mit der Hilfe des wackeren Mr. Benghra fertiggectellt zu
haben hoffen,

Js Einverstanden mit der erfreulichen Nachricht, daB das KSS den Missions~
Jeep erworben hat. Ich folge gern Ihrer Empfehlung, daB 5.000 Rse =
fiir Ihr Budget ! =« sogleich und die restlichen 1.000 Rss Ende 1965
bezahlt werden. Natiirlich wollen wir keinerlei Profit daran haben. An
LWF nach Genf sollte keine Zeile mehr iiber diese Affaire geschrieben
werdei, nachdem sie sich ein wenig pingelig verhalten haben. Sie mdgen
Mr. Ishida, weun er im Mai koumt, sagen, daB die Sache erledigt sei.
Vor allem: Michte Pastor Schmidt gut mit dem Fahrzeug hinkommen.

4, Erfreulicih die Nachricht, daB Sie die Sache mit den Radio Transmitters
unter Arbeit haben und daran bleiben.

5. Hocherfreulich auch, daB Freund Mittenhuber's Geldaffaire nicht ver-
sandete, sondern Hoffanung auf positive Erledigung bestent.

6. Die Bewilligung fiir Bruder Rech (25.000 Dollar) ist erfolgt. Anfang Mai,
wenn Sie ihn sehen, wird er wahrscheinlich schon Nachricht habem. Da er
grundsétzlich bereit war, jene 25.000 Rs. zuriickzuzahlen, k¥nnen Sie
zweifellos bis Mitte des Jahres mit diesem Betrag zugunsten der Planungs-

kommission rechnen.
-2-




7

8o

9.

Ja,

-2-

Schén der Tag, an dem Sie mir mitteilen kdnnen, daB Sie in den
Lal-Bungalow eingezogen sind. Dann trinke ich mit Bruder Seeberg
einen guten Schluck auf Ihr Wohl. Ja, ich werde geduldig sein und
an diesem Punkt nicht mehr nachfragen.

Wegen des Landkaufs in Hatia = ich ziehe diesen Punkt vor = hire
ich gewiB in Ihrem niichsten Bericht Ndheres, wenn Sie sich zur
Zustimmung des Erwerbs zu Lasten des Fonds in Ihren Hinden ent-
schlossen haben.,

War iibrigens Bruder Schwerk bereit, mit Thnen das erwiZhnte Bank-
konto zu erdffnen, und ist diese Sache eingeleitet ?

*.
Aber nun kommt der sehr viel ernstere Punkt Ihres Berichtes iiber jene
unselige Sitzung des Exekutiv-Komitees des Property Boards. Ich stimme
Ihrer Analyse zu, billige auch Thr Verhalten, daB Sie ruhig waren und
nicht auf den Tisch geschlagen haben., Wie so das eine St&rung der
Stammes-Balance sein soll, wenn Hermann Lakra und Freund Benghra als
Kollegen in dem Board zusammenarbeiten, kann ich absoluk nicht ver=
stehen, Hisr mud tieferer, aufgestauter Arger zur Auswirkung gekommen
sein. Dafl ein kostbares halbes Jahr bis zum Oktober vergehen soll, wo
in der alten villig unmdglichen Weise weitergewurstelt wird, macht
mich grimmig und zornig. Dafl es Ihnen noch mehr so geht, weifl ich
genau. Ob ich vorher einen perstnlichen Brief in Deutech an Dr. Bage
schreibe und Pastor Seeberg nach Jerusaelm mitgebe; oder obich das
miindliche Gesprich im Juli mit Bruder Aind abwarte, weil ich zur
Stunde noch nichte Ich werde beide Freunde vdllig auBer Zweifel lassen,
daff wir nicht gewillt sind, in den néchsten Jahren bis zu 7 Million
Rupees in die GELC 2zu geben, wenn sich das v8llig unqualifizierbare
Management des Property Boards fortsetzen sollte. Sie mdgen auch in
Gesprédchen mit diesem oder jenem gern erwdhnen, dall die Gossner Mission
nach Ihrer Melnung nicht mehr lange zusehen werde, weun wegen Stammes-
BEitelkeiten und -komplexen unbedingt erforderliche Schritie fiir eine
verantwortbare Fiilarung der Property Geschédfte unterlassen wiirden.
AuBern Sie das ruhig als Ihre persdnliche Meinung und nicht als vom
Gossnerhaus dazu Beauftragter. Ubrigens: Darf ich mich in einem Brief
an Dr. Bage, den ich vielleicht doch noch schreiben werde, darauf be~
ziehen, da® ich durch Sie in grofen Ziigen iliber den Gang dieser
S8itzung unterrichtet worden sei ? Ich meine eigentlich ja, denn jeder
in Ranchi mufl doch wohl annehmen, dal es zu Ihrer dienstlichen Ver-
pflichtung gehdrt, dem Leiter der Gossner Mission iiher die wichtigen
Vorgzlinge Bericht zu erstatten. Dies ist wahrhaftig keine kleine Affaire,
um ein halbes Jahr den sachgeméiffien Aufbau des Property Managements zu
verzgern ! Ich bin wirklich um der Sache willen tief bekilmmert.

nun - lieber Bruder Montag = es geht durch HBhen und Tiefen. Wenn Sie

diesen Brief lesen, haben Sie noch all die Erlebnisse in Assam im Kopf
und viele Fragen von dort mitgebracht. Gott behiite Sie und erhalte Sie
gesund an Leib und Seele.

Getreulich verbunden
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Herrn
Rs Montag
GeBele Church Compound

Ranchl / Bihar
Tndia

Lieber Bruder Montag !

Ich bin dankbar dafiir, wenn ich ein Protokoll der Sitzung des Kuratoriums
nach Indien schicken kann, damit bei etwaigen Gespréchen im Mitarbeiter-
kreis Sic falsche Auffassungen korrigierend richtig stellen kBnnen, so
wenig ich erwarte, daB Sie es anderen Mitarbeitern wdrtlich zu lesen geben.
Da® ich aue naheliegenden Griinden dieses Protokell nicht an Pastor Kloss
schicke, werden Sie nach der Lektiire sehr schnell und klar erkennen. In
der Sitzung im Juli oder im Oktober sind noch deutlichere Beschliisse zu
erwarten., Nehmen Sie also freundlich Kenntnis und heften es in die Mappe
"Korrespondenz mit Gosenerhaus Berlin™, ohne dal Sie direkt etwas darauf
veranlassen miissen.

Im iibrigen warte ich téglich auf das schriftliche Ergebnis Ihrer zweiten
Rundfahrt in den S8lid=-Ost-Anchal und bin auch begierig zu erfahren, wann
Sie nach Assam sufbrechen, Frau Schwerk, die gliicklich angekommen ist,
aber bei dem kilhlen und regnerischen Wetter mit Grippe ihrer Kinder zu
kémpfen hat, wuBte noch nichts Definitives, wann Sie und Bruder Schwerk
sich auf diese wichtige und sicher erlebnisreiche Reise begeben werden.




Robert Montag,
Financial AdviseT,
G.E.L. Church, Ranchi.

14th April 1965.

Gossnersche Missionsgesellschaft,
attention Director DrsC. Berg,

1. Berlin 41.(Friedenau)

Hand jerystrasse 19/20.

/%ﬁul
Thank you for your letters dated 30th and 31st Apail. The contents
e been duly noted and I thank you for the pleasant remarks, 1 am Sorry
is somewhat late, as you xnow I have ohce again been on tour
been fully occupied with KSS meetings and various
luding executive meeting of the Property Board, for

ecial report.
the 11 points of questions yo

Dear Dr. Bersg,

hav
that this reply
and on my return have
other conferences inc
this meeting you will find enclosed a sp

T will firs¥ of all answer

u have

put to me -
1. We have had a letter from the Registrar at Patna informing us he k
1 engineer to look at the building to _ ‘ﬁﬂﬁ

ig arranging for a civi

determ¥ne its approximate value. On receiving this letter I
telephoned him, he explained that as we have offered a low price

he must take this step in order %o justify himself, he forsees no
difficulties. Although this may be digappointing news for you I

am of the opinion that we under no circumstances offer any more than
the Rs 2500 already suggested, 1 am sure that we will get this
building even if it takes one or two weeks more, after all this
negotiation has been going on for 3 years, and has been absolutely
neglected by the property board, so this sdded time is justified.

werk about a telephone for Fudi, he does
not seem to be in favour of such an instalTation a8 211 connections

go over Khunti, and this is a very pooT Post Office, however we have
asked for an estimate in any case, you will of course be consulted

before final steps are taken.

1 have spoken to Brother Sch

Would you please refer to the attached Property Board report on this
question. '
ite has been away on the

firstly Adom
by the Ranchi

just been taken up
e soon after Eagter.

is not yet started,
gsecondly it has only
A start will be mad

This work
Church repair,
gub-committee.

Our friend "Mr Tuesday" Benghra is now coming to the close of the
Fudi audit, he has been very busy and has done a very good job,

ve are mow in the process of finishing 1064, there then only remains
the balance sheets for each yearT, final balance, and audit report, I
atill am sure we will finish this work by the last weeki.of this
month, as you realise we have Easter in between, uP to now we have
not had any majoT aifficulties, this audit will close in & gatisfactory
manners S

Please refer to enclosed Te

port, which I think will answer this

question. ‘ -

The jeep has now been sold to the KSS. Pgizp?“§qhmidﬁ is running it

on their behalf much the same way -as8 Pastor Kloss did for us. I have
1 to allow them to pay Rs 5000

told the KSS I would ask your approva ay
cash at once, the balance of either one Or two thousand by the end

of 1965, 1 had the vehicle price estimated, the answer was about
6-7 thousand Rs. If you approve of Rs 6000 this will leave a balance

of Rsl000 to recover. Whatever you decide will be acceptable to the
KSS. I suggest wve agk Rs 6000, after 211 I dont think you want %o
show a profit on this transaction. As %o the 1WF answer to my letteT,
the whole matter is so petty I think we should ignore this matter as

it has now reached a gatisfactory conclusion.




-— -

8., This point was taken up by Brother Schwerk during his vigit to Germanye
He has a Brother in this business and has asked him to try and beg one
or two Radio PTransmitters for the Gossner Church., I have also written %o

my wife to ask Oberkirchenra® £ apper to try and interest Bl aupunkt
4n-this project, she will approach him during his stay in England.

9., This point has liquidated iteelf Dby the virtue of a recent letter from
\ the Customs Authoxities informing Brother Mittenhuber that the case is
now under reviews —

————

10, As soon as I am able to meet Brother Rech I will of course +ske the action
you suggest. T will be seeing him after my visit to Assam, which will
be the first weelk in l'-'-’_-\_;,f_j?_ﬁ';. -

.

1T “To this point I am afraid T must give you a negative ansuer, things move
very slowly here as you know, and T have no Aesire to aggravate the

aituation, but prefer to 7et it min its normal course, However 28 I

. am touring quite often T think the next few weeks will not be so bad,

an that when T return fnam Aaosam things ahonld be raady for my move.

So my dear Dr.Berg this has ¢ nawered your points, not a very satigfactdy
picture I admit, but we must hope and pray that things will move with a little
more momentum in the future, T think the attached report will also answer this
remaTkK.

. As to your P.S. of course this will be 0.K. my wife will be quite able

o wait untill the end of April for your money transfer, so please dont let
this matter cause you any undue Worrye
I close this letter to you with the prayer that our lord Jesus Christ

bestow upon you the necessary power to enable you to take the important descisionm
you will have 40 be making in the near future. My sincere Chrietian Greetings
to all Brothers and Sisters in Berlin.

Yours very sincerley,

® () Aok M=
o f.
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Mr. Robert Montag
GEL Church Compound

Ranchi/Bihar
India

Lieber Bruder Montag!

Obwohl gestern erst ein Brief gn Sie abging, soll doch heute

postwendend ein néchster folgen, nachdem eben Ihr gewichtiger
Brief mit der Ver ewia@img '

der guten Ankunft der Kiihe samt

den instruktiven Zmpfehlungen iiber die besichtigten compounds
ankam. Lassen Sie mich geschwind dgzu folgendes sagen:

l. Es ist sehr dankenswert und lieb von IThnen gewesen, daB

4.

Sie trotz eigener Ubermiidung dem guten Bruder Bruns ente
gegengefahren sind und ihm briiderlichen Beistand erwiesen
haben, Die groBe Strecke des Weges im Mercedes wird ihm
nicht nur kdrperlich wohlgetan haben, sondern daB jemand
mit da war, der die Verantwortung fiir diesen einmaligen
Transport der wohlbehalten angekommenen Kithe nach Khunti-
toli mit ihm trug. Haben Sie sehr herzlichen Dank dafiir.
Solche Tage verbinden mehr miteinander, als lange Jahre
des Nebeneinander-Lebens und -Arbeitens.

Wenn dieser Brief in Ranchi ankommt, sind Sie schon unter-
wegs zu Ihrem zweiten trip bis nach Jamshedpur hin, und
ich hoffe sehr daraufy-daf bis Ostern &hnlich knappe und
sehr aufschluBreiche Beschreibungen und Empfehlungen hier
ankommen fiir das, was mdglich ist und getan werden sollte.

Nahezu alle Thre Empfehlungen von Khuntitoli undCRainpur
bis nach Rajgangpur waren mir iiberzeugend und verstindnis-
voll. Uberrascht war ich freilich einmal, daB in Rajgangpur
kein Interesse der Zementfabrik am Landkauf mehr besteht
und also die Hoffnung,auf diese Welse rasch Kapital zu ge-
winnen, als vergebliche Hoffnung abgetan ist; zum anderen,

daB jenes von unserem Gemeindegliedern in Rourkela gekaufte -

Land doch immerhin fast 5 km auBerhalb des Zentrums liegt.
Ich pflichte Ihnen bei, daB such hier der Erwerb erméglicht
werden sollte,und habe mich sehr dariiber gefreut, daB Sie
ebenfalls daflir eingetreten sind, vom néichsten Herbst ab,
wenn Bruder Aind nach Ranchi zur Ubernahme der Priésident-
schaft der GoBnerkirche umziehen muB, Rourkela fiir die Ver-
legung des Anshal H.Q. vorzusehen.

Nehme ich alle die verschiedenen Empfehlungen von Landkauf
(Gumla und Rourkela), Reparaturen, Unz8unung und Wohnpro-
grammen zusammen, wird zweierlei deutlich:




a) daB schnellstens Kapital nétig sein wird, das nur
zu einem kleineren Teil von LWF oder GM kommen
kann, im wesentlichen aber dumh Verkauf geeigneter
Landstiicke seitens der GEL Church gewonnen werden
mus;

b) daB die kleineren Fonds, die wir verfiigbar haben
(Zehnjahrplan), auBerordentlich dringend sind und
strapaziert werden.

Ich nehme an, daBl sich diese Tendenz Ihrer Berichte
bei dem zweiten report dann auch nach Ihrer Assam-
Reise fortsetzen wird.
5. Dankbar war ich Ihnen endlich fiir die guten Zwischenbemerkun-
- gen iiber den Fudi-report und Ihre Bemerkung an zwei oder drei
- Stellen, daf Hermann Lakra in der Begutachtung landwirtschaft-
lich nutzbarer Plédtze auf Grund Ihrer Empfehlungen einge-
schaltet werden soll.

. 6. Endlich filge ich Ihnen eine Kopie eines Briefes an Dr. Bage
‘bei, worin Sie wenigstens das Echo auf meinen Bericht iiber
die GEL Church in der vorgestrigen Sitzung des Kuratoriums
erkennen; neben manchen anderen Dingen war Khuntitoli der
schwerste Brocken in den Beratungen - aber davon will ich
heute nicht mehr sagen.

In herzlicher Erwiderung Ihrer GriiBe und mit der gleichen
Empfindung, die Sie meinem Besuch gegeniiber haben, daB8 ich

froh bin, Sie auf dem Ranchi-compound als Whchter, Mahner und
Helfer zu wissen, bin ich

Ih

Ihnen getreulfith verbundener




drbg/br
Berlin, den 31.3.1965

Mr. Robert Montag
G+E.L. Church Compound

Ranchi / Bihar
Tndia

Lieber Bruder Montag !

In diesem besonderen Brief mdchte ich unsere Abrede an einem meiner
letzten Tage in Ranchi schriftlich bestdtigen, daB wir es beide fiir

gut hielten, wenn nicht Ende September, sondern Ende Dezember 1965

als Termin dafiir gewdhlt wiirde, daB Ihnen wie une die Freiheit gegeben
sel, von dem geschlossenen Vertrag zuriickzutreten. Sie werden sich gut
erinnern, dafl wir diese gemeinsame Uberzeugung hatten, weil Sie zu dem
genannten Zeitpunkt wissen werden, welche Konsequenzen die GELC aus dem
von Thnen bis mdglichet 15. September vorliegenden Survey ziehen wird.
Die Kopie dieses Briefes nehme ich zu Ihren Vertragsakten und bitte Sie,
das gleiche zu tun, damit unsere gemeinsame Abrede unzweideutig fest-
steht., Im iibrigen mBchte ich noch hinzufiigen, daB ich es nicht fir
ausgeschlossen, sondern u.U. fiir in hohem MaBe geboten hielt, wenn Sie
nach Erstattung Ihres Berichtes an der Sitzung des Kuratoriums ca.

10. Oktober anwesend wiren und mit dieser Reise einen Urlaub und Be-
such Ihrer Familie verbinden wiirden.




Herrn
Rol Montag
G.E.Ls Church Compound

- Ranchi / Bihar : ;

.

Liobor Bruder Montag !

‘Es ist mir eine herzliche Freude, Ihnen an meinem Goburtstag heute
" zwischen den verschiedenen Besuchern einen Brief diktieren zu kinnen,

von dem ich freilich weiB, daB eor erst in Ranchi ankommt, wenn Sie
nunmehr Ihre zweite grtBere Besichtigungsreise in den Siid-=Oste-Anchal
angetreten haben. Ich hoffe, daf die erste Fahrt, auf der Sie viel
gesehen haben, gut verlaufen ist und Sie viele neue Erkenntnidse und
Gesichtspunkte gewonnen haben. Dasdelbe, wie gesagt, erhoffe ich von
der :voitcn rahrt

Es war sehr lieb von Ihnen, uns das Tolo;rann zu sendén, das ich Thnen
‘hiermit bestitigen michte. "Cows safely arrived, letter will follow."
Ednsn Augenblick haben wir gedacht, es wire besser gewesen, wenn noch
das Wort Khuntitoli dabei gestanden hitte, aber wir nehmen als sicher
an, daB Sie dies gemeint haben, weil ‘Sie wahrscheinlich am Wochenende
bei Ihrer Riickkehr von Rajangpur die Ankunft des grofeam tracks von
Kalkutta miterlebt haben. Freundlichen Dank und durch Sie Freund Bruns
herzliche Gliickwiinsche und Mitfreude, daB offenbar ‘alles ohne griéBere
Schwierigkeiten gelungen ist. Die Nachricht war uns eine groﬁc Er-
leichterunge.

Und nun fasse ich einfach noch einmal einige Fragen auf, damit Sie die
Gewissheit habem, daB ich sehr auf entsprecherde kurze Nachrichten ge-

~ spannt bin u.".&th iber jeden kleinen Fortscliritt freue.

1. Ist endlich von Patna eine Genehmigung und ein positives BEcho iiber
dén Rilckkauf von P. Schmidt's Youth Ceéntre gekommen, so dal die Re-
paraturen beginnen und noch vor der Regenzeit vollendet werden kénnen ?

2. Haben Sie mit Bruder Schwerk wihrend der Arbeitswoche in Hanchi die
Frage des Telefons fiir Fudi bereden kinnen ?

3, Wie stehen die Verhandlungen iiber das verschiedene Geldnde in Hatia ?

4, Geht die Arbeit an dem Ramchi-Wall weiter ? Und hat die zweite
Sitzung des Ranchi-Subkomitees am gestrigen Tage (29+.3.) einen be=
friedigenden Fortschritt gebracht ?

5. Ist Freund Benghra ("Mr. Tuesday") fleissig und ohne viel Seufzen
bei dem Fudi-® eport 7

6. Wie war die Reaktion des Altpriésidenten Joel Lakra, dem Sie freundliche

beWe




7e

8.

9.

~ lassen.

104

B F

Griide von mir libermitteln m8gen mit dem Bedauern, daB ich ihn
vor meiner Abreise nicht mehr habe sehen k8nnen, weil er noch
nicht aus Delhi zuriick war? auf Ihren Brief beziiglich des
Ranchi Compounds ?

Was sagen 3ie zu dem Brief aus Genf wegen der Erwerbung des mission-
Jeops Zlir Bruder Schmidt ? Ich hoffe, Sie haben gemeinsam gegen die
Absicht bzws Gefrorenheit der Genfer Herren den Stachel gelBckt und
werden Herrn Ishida bei seinem Besuch im Mai entsprechend Gegen-
feuer gebon. Wenn die Herren hart bleiben, miiBte die Kirche den
Jeep fir Py Schmidt erwerben. Das wiire meine Meinunge ‘4

Ist irgendein Fortschritt in den Ermittlungen iiber die Herstellung
der drahtlosen Nachrichtenverbindung unter unseren verschiedenen
Stationen erreicht worden ?

Lassen Sie sich doch von Bruder Mittemhuber einmal seinen Kuamer

mit der Riickerstattung der 18.000 Rs, aus Calcutta oder Delhi er~- (@
gdhlen und iberlegen mit ihd, was wirksam getan werdem kSante. Die
Summe ist zu groB, um sie einfach %’l Schlendrian untergehen zu

Freund Rech ‘scheint seine zweite Ausstattung von BFDW via Genf

im Mai bekommen zu sollen. Ich schrieb ihm deswegen und habe ihn
ermahnt, dem treasurer der planing commission (Ihnen) nach Empfang
des Geldes sobald als m8glich die geliehenea 25.000 Rs. zuriickzu=-
zahlens Sie werden nach Ihren Besichtigungsfahrten in den ver-
schiddenen Anchals sicher bediirftig neuer Mittel sein. Im ibrigen
hoffe ich, wenn Aufang April die zweite Rate des Zehn-Jahres-Planes
auf den Weg gebracht sein wird, daf schon Anfang Juli zu Beginn des
3. Quartals wiederum 35,000 DM abgesandt werden kdnnen, damit Sie
Ihre Verpflichtungen gegeniiber den einzelnen Anchals erfiillen k&nnen,
ohne Freund Schwerk die ihm geliehenen 50.000 Rs. in Frage stellen
zu milssen,

Und endlich nicht das Unwichtigste: Ist Ihr Umzug in das Lal-Bungalo
in die Ndhe der Verwirklichung geriickt ? ‘

Das wiirs fiir heute, lieber Bruder Montag. Sie sdllten aus diesen vielen
Punkten merken, wie sehr ich jeden Ihrer Schritte und alle einzelmen
Aufgaben intemsiv verfolge und weid, dad Sie ein geriitteltes MaB an Arbeit

und Verantwortung haben. Gottes Kraft sei tiglich

P.Se
Kommt Ihre Familie in London irgendwie in Schwie:

t Ihn.ﬁ..

und Wiinschen
bin i Ihy

en, wenn wir fir

das gesamte II. Quartal die persdalichen Zahlungen am 20. April auf den
Weg bringen ? Das war angesichts unserer gegenwiirtigen Kassenlage unsere
Absicht.

Da0s
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Gossner Mission, & 5 (]
attention Missiop DirectériDf.C.Berg, et i
Berlin, {;fil , i/ ¥ 2 Ak W0e

G.E.L. Church Compound,
& - Ranchi/Bihar,

e
4\ .‘ T j /7¢§ Robert Montag,

e

| 29 th Yereh195n, 1 |

Erledighs

My Dear Dr,Berg,
o i It was good to hear from Mr.Schwerk that you had arrived
safely in Germany. I sincerely hope that you have had a little rest

from all the work you carried out here in India. I must say that it

was a great pleasure for me to see your methods of working, the Gossner

~ Mission are lueky to have a man of your calibre at the head of this

important Mission, as for myself I learned a lot from working these
few weeks with you.

Enclosed you will find reports we have made from our
first tour of Compounds. We have picked out the most important items
and not ftluded the smaller problems which we settled on the spot.
You will see that our tour was very extensive and no time was wasted.
I would like to stress the importance of the schooling probléms, it
is a fact that the Catholic Church are trying to start schools as
close to our Compounds as possible, and they do not hesitate to take
our Iutheran Christians for Catholic convertiems, this seems to me
rqdiculous, why they dont try and do some good work among non-@8hristians
is beyond me.

On arriving back in Ranchi late on Thursday evening
Brother Kloss showed me a telegram from Brother Bruns with his request
for a jeep to meet him and the cow transport near Calcutta, as usual
there was great chaos, nobody knew the way, no driver ete. So in
good Weissinger tradition I started off to meet Brother Bruns in the
Mercedes. I met the convoy 20 miles from Calcutta, Brother Bruns was
very happy to see me, he and the Vet.Surgeon travelled with me, and
after a lot of trouble( a calf was born in the truck at the roadside)
we arrived in Ranchi at 5 o'clock the next evening, By this time
I was completely exhausted as I had travelled 2000 miles, and not
slept for 2 nights, Mr.Mittenhuber took over from me and helped for
the rest of the journey to Khutitoly. I hope you received my
telegram informing you of the safe arrival as T promised you, I am
enclosing one or two newspaper cuttings for you, if we find any more
I will of course send them, I will leave it to Brother Bruns to give
you a full report for your magazine.

So my dear Dr.Berg, I will close this short letter
as I would like to get it to the evening post. Please give my very




kind regards to all in Berlin. I will send you as many reports as

possible after completing my tours. I am alse going to send a copy

of my tour reports to the LWF, I hope that this meets with your approval
You will also be pleased to hear that the TTC Audit is going

well, we have now completed a balance for the year 1961, and ave in .

the middle of 1962, I am sure we will he in a position to give a

complete report by the middle of April,

With Christian Creetings to you, may Ged bless all mour
efforts for His Church.

Sincarely Youru.

@J\ ”L“r




REPORT ON GUMLA. G.E.L.CHURCH. COMPOUND
L ——

Area t 1I7.93 acres.

This compouhd is situated off the main Ranchi- Simdega Road. It has
no frontage on the main road itself, but lays back about I00 yards.
The following adviece is suggmted:

I.

@ e
3.

4a
5e

6.

Te

A piece of land be purchased to connect the compound to
the main road.A petrol station would be of great value

here, Adhyaksh Reve C.B.Minz is already negotiatipg for
this purchase,- B

Thpfe are several gdod buildings which should be repaired
and remodelled, There is aleo = good hostel building which
is in desperate need of repair in order Yosave it,

There is a good fish-pond on the compound which needs
repair.It is suggested that Mr., Herman Lakra visit this
place to see the possibilities of improving it.

A compound wall should be made as soon as possibles

A hostel for the college girls is urgently required,this
could also be used for high sechool girls,There is an
existing hostel to house 42 girls, it could be extended
to house the required 60 girls.,

At the moment there are only IO families living in this
lavge compound.l suggest a_housing programme of mmall

houses, Each house with 3-4 Tooms will approximately cost
about Rs. 3 = 4 thousand,

In the vicinity of the compound there are two ' villages
in which we own TI7 acres of land, not on any main road,
but good for cultivation, Mr, H,Lakra hae been asked +to
view these lands and advise.the best means of cultivation.




CHAINPUR G.E.L, CHURCH COMPOUND

Area : 39,89 acres,

This compound is situated in an ide2l position. It lays even higher
than Ranchi, with a cool climate. The compound is clean and tidy.
My, C.A.Tirkey, the Headmaster of the Chainpur High School is very
active here, The following points are suggesteds

I. There is an ideal main rogd front for a petrol station.

#2. As this is a Dbeauty spot with many tourists,I suggest
small chalets for renting a® all seasones.These could be

‘built at a very low coste

3. As this compound owns good agricultural land, with plenty

- of water available ( there s & large Tiver alongside the
compound) I suggest Mr, Bruns and Mr, H.Lakra visit this
compound. In my opinion this is where the farm and cows
should have been.There are also large fruit orchards here.

4., This areg is a vast forest area. Mr. Schwerk should be
asked about the possibility of inetalling a saw mill here.

5+« The front of the compound should be walled off, as Mr,C.A.
Tirkey makes his own bricks and also has labour available.
This could be done at a very low cost.He is going to pre-

pare an estimate. 7 e T

6. Apart from the church, immediate steps should be taken to
repair the old mission bungalow, which is a fine building
and would house both the Headmaster and the Pastor. Also
a small house should be erected for the catechist,

7. A surveyor should be seht to determine pur borders here,
as two cases of tresspass have been reported.

8. [A first class compound, we must pay very great attention
to schooling.The Roman Catholics are very busy in this
area and have already taken 2 lot of our congregations.




REPORT ON KHUTITOLY G.E.L. CHURCH COMPOUND

Area: 3|2:=52 aeves

I. There is 2 small portion of land outside the compound wall
nesy the A.T.C. Main gate on which we should build a Post
Office and one or two shops., Unless we do this, the Post Office

:dﬁ¥53¥1tias "have threatened to remove it from this site.

e TR pE a

2 Rev. P. D.Sorong ‘has atarted collecting for a church amongst

- his congregations. A site has been allocated =" and they
have collected about Rs,3000,00, This (Khutitoly) is a fine
and healthy synod. I ask seriously that all possible help be
given in assisting this community to build their church,
congregation hall and Pastor's quarters. They are really pre-
pared to do the large part themselves., Brother Schwerk has
beens approached for a plan,.

3. | There is 2 piece of land on the main road suitable for a
| Petrol station. This was given to the local community for
a community hall. We should offer them an alternate ground

and retain this for a Petrol station.




REPORT ON RAJGANGPUR G.E.L. CHURCH COMPOUND

Area : about 30 acres.

This compound is in a disgraceful condition. After a visit to the
cement factory we came to the oconclusion that there is no danger
of any of our land being acquired by this organisation. The General
Manager informed us that since the railway line now runs at the
rear of the compound, and the main road was congested, there is a
ney road built hypaaaing Rajgangpur, he now has no firther interest
in our property. The following suggesfions are made :

I.

2.

3.

Te

The Manager of the Cement factory is of the opinion that
a housing programme would be excellent., I agree. It may
be possible to take up a long term loan for this purpose.
I am going to look in t© this immediately.

Owing to ever existing danger it is imperative that a
compound wall be started immediately,at least the frontage
should be walled by the rainy segaon.

This is Anchal H.Q. The Adhyaksha's house is in a
dreadful condition and should be demolished., There are
only T2=I4 families living here, an immediate congregation
housing programme must start.

It is worthwhile considering removing this Anchal H.Q.
in to Rourkela ( see report on Rourkela) if land there
can be obtained.

shops would be started.

A hostel is required for the schools.

A general clean up of this compound must be undertaken
without any further delay. We should consider this a
top priority after Ranchi compound.

—\ ——

I




REPORT ON JHEARSUGUDA G.E.L.CHURCH COMPOUND

t 22.02 acres

This compound is a long way from any main road and runs behind
the railway tracks. The following suggestions are made

I. | There are only I4 families living on the compound. There
| is one very big bungalow, and one smaller bungalow which
. the missionaries built. Both-are in-very good condition.

2. It was suggested that work on a church building ( they
are constructing a church with mud walls in a very un-
suitable place) be stopped, and a very large room in
the main bungalow be converted in to a chapel.Out of
a congregation of about 35 families, the church attendance
is only 30 people, but even if this be raised to 150,
there would be sufficient seating capacity in the suggested
chapel, = s o e AN

3. There is a possibility of producing rents if small houses
were erected. Railway workers would be brought in here
who are always in need of accomodation,

4. There are teak trees on the compound which can be sold
" for about Rs,I000=00 Rev. C.B.Aind has been asked to
sell these trees as soon as possible,

5 As this compound is off the beaten track, Mr. HeLakra
has been asked tp pay a visit here and review the poss—
ibilities of an agricultural programme.

S ——— i

6. As far as boundary walling is concerned, barbed wire

gshould be sufficient for here.
e SR




REPORT ON ROURKELA

The plat of six acres of ground which was offered to us
by a member of the Rourkela congregation Mr. S.J.Horo was
viewed. The following suggestions are made :

I.

Om.

It is my opinion that this plot of land is too far from
the industrial centre ( about 3 miles ) to be of immediate
beneTit to us, HowevVér, in about 5 years the industrial
centres will have definitely reached this area. This pro-
perty will then be of great value to the work of the
Gossner Church. The buying price is Rs,I200= per acre

and T advice that this Tand should, if possible, be pur-

2. Mr, S.J.Horo is trying to purchase a amaller plot of land

3e

in the centre of the heart of industry, this could then
be used as an Anchal H.Q. so allowing more attention for

this very important industrial city in Orissa.

It is my firm opinion that the ILutheran Church must
establish itself here, All efforts should be made
eWen if it means calling in financial help from the
L.W.F. to help build up this very important lutheran
centre, 7 P
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B REPORT ON VISIT TO LOHARDAGA.

Size of compound = 24,48 acres,

1) This land is held on lease from the Maharajah of Chota Nagpur and immediately
prior to our visit we discovered that our lease had expired on the 3lat March 1964,
and the Property Board had not made any atteupnt to apply for renewal of the lease.
The Maharajah is, of course, dead, and his grandson has in the past proved t¢ be
non-co-operative, The Property Board have been informed to try and obtain a
new lease from the Government as it is possible that most of the lands owned by
- ‘the Maharajah have now been vested in the Government under the new land agts

2) There are 3 schools on the comround, One is a proposed high school, a middle
school and a Girls' Upper Primary school.

3) There is a Boys' Hestel under construction and here we should try and give
gome assistance, It may fit in with our new hostels policy, I think Mr.Schwerk
’. should 5{33:5 EhiS station.

4) The church on this compound is closed and not in use; the main reason being
that there is a split congregation here, Adhyaksh Minz has been asked by the
Ke3+48 to try and settle thiz dispute but up to date very little has been done,
Unless immediate action is taken on the church building this will be loste.

5) The compound is situated in an ideal place for a petrol station. One side
#uns parslell with the Lohardaga/Guula Toad, ThHere are also good possibilities
for building shopss

6) Mr, Herman Lekra should visit this compound as some of the land is reported
to be ideal for fruit growing.

7) There are very few families living on the compound and a small housing
project should also be undertaken, e ey

B —

8) A compound wall mus®t also be constructed.

Remarl:{-;-
There are two main problems on this comnound - a) a split congregation,
b) no security of tenure as no lease is available, Because of (a) there is no
income availables No rent is belng charged and there is no station committee,
The Revd. NeEkka seems to be the only person taking any interest in the affairs
| | heres Unless we can obtain a long lease very quickly there is no possibility
of starting any projects on this compound.




Report on vigit to Singhari.

Size of compound - 16,6l acres.

1) There is a large mission built bungalow on this compound which is in very
good repair. The housing consists of two brick buildings in very bad repair
and are unoccupied,

2) The church is of medium size and in good repair,

3) There is one school available which is of upper Primary standard and in
quite good re . ;

4) The pastor's quarters and offices and teachers! quarters are situated in
the bungalow, :

5) The only income on this compound is derived from a garden containing
vegetables and a number of fruit trees. A contract had been made with a loeal
man who buys a complete crop of fruit for Rs200/= per anrum, On questioning
this low figure we were told that the contractor provides his own labour and
takes the risk of a bad season, As there are practically no residents on the
compound itself there is mo possibility of the fruit trees being tended and the
sale of the fruit being undertaken by us,

4) Mr, Herman Lakra should visit this compound in order to give advice about
further agricultural undertakings.

7) There are possibilities of a petral station here as one side of the comw
pound runs paralell with the Hazaribagh/Tagoda road,

8) We must also try and develope some small industry on the compound with a

. view to abtracting people to live on it . Thereare no possibilities of develop-

ment urléss people are preparcd to live here, A small housing programme could
be started. e

9) A compound wall should be constructed as aoon as possible.

Remarkse.

This compound was visited one Sunday, together with the Pramukh and the
Adhyaksh of the North West Unchun; after church services we held talks with the
atation committee who are 1¥d by Professor P.C.Horo, he is a very active man and
is also treasurer of the Hazaribagh Symod.

This compound requires a lot of thought and attention paid to it. The
industry that could be developed is some sort of handcraft, we are starting
a handerafts project in Ranchi and will see how it devlopes there,




REPORT ON VISIT TO TEZFUR.
Compound area about 30 acres.

1) Tespur is situated on the southern fringe of the town ebout 1y miles from
the centre, It lies on the banks of the Brahma-Putra river and is spread on a
hilltop called the Bamuni Hilles.

2) The compound srea itself is split up iito bits and pieces and there are no
existing compound walls.

3) The following buildings are situated within the compound:-
ag Church =~ good condition
. b) One bungalow - mission built, in good condition which houses Unschal
offices, Adhyaksha and two other pastors.
¢c) Girls hostel.
d) Middle school hostel building,.
e) High School building - under construction.
f) staff quarters built of bamboo and mud,

. In all seven or eight families, including the pastors live on the compound.
The two hostels are in poor condition and require remodellinge

L) The township of Tezpur is very slowing extending into the area of our
compound, such as a village industry centre.

5) Almost opposite to the above mentioned centre we have a piece of land
ahout 7 to & acres which is quite flat and arysuggested developments would be
ideal in this arca.

6) Close to the mission bungalow there is a very large bungalow in excellent
condition which at the moment belongs to a Mr. P,K.Hoy who is a contra,tor.
At the moment he has rented it to the American Baptist Misgion and they are
. using this bungalow as the quarters for one of their American doctors. The
contra.tor has now put this bungalow up for sale for the sum of Rs80,000,
The lang lying between the bungslow and the road belongs to the G.E.L,Church,
Mr, P,K.Boy has fenced off some of this land thereby encroaghing on our property.
The Baptist Mission who are now negotiating to purchase this building from
Mi, Roy have made it quite clear thal until any claims of land by the G.E.L.
| Chureh are settled they have no intention of purchasing the property, Our
firat efforts on this subject must be to ascertain from the authorities and
survey maps our record of rights and exact position concerning this piece of
| land, if we can prove conclusively that part of this bungalow stands on our
_{ Lend the Adhyaksh of Assam suggest that we purchase this property if possible.
If it were possible to obmin this bungalow at a reasonable price (my estimation
‘is between 40,00 to 50,000 Rs) this would be of great advantage to the Goagner
Church as st the moment there is no possible means of putting up any guests,

el a) This is a very untidy compound in as much as it is split up into very small
sections, some of them so very narrow making them useless for development, Hovever
th. o narrow strins of land in a number of cases border on to the properties of
families living outside our compound arca, somc approashes have already been
nmade to us to sell these small strips and I suggest that this should be done

b) The flat piece of land consisting of about 7 to € acres situated opposite
the "Willage Industries" is ideal for starting up our own handicra»ts or cottage
centre and I suggest that a building be erected here as soon as possible and
advice be obtained from the local Govefiment =s to what handicraects should be
started. <

c) On this same strip of land we should alsc endeayour to start a small
housing project of say 10 to 12 houces. "

d)  When the town extends a littic morc bevond our compound there is every
nossibility of some shops belr; btuilt along the road frontage.

—_— _—_— ——




REPOET TN VISTTI0-Ben
R I 1otk i Boras
Compound size about ¥ acre, :

1) Apart from a church on this very tiny piece of land no other buildings
exist, =

2) On our arrival in Tezpur we were informed by the Adhyaksh that a telegram
had been sent off to the Manager of the Property Board the previous day
requesting him to pay an immediate visit to this congregation and iron out
some trouble existing heres The Chairman of the Property Board had telegraphed
back to Tezpur requecting that as Mr. Montag was in the area he should visit
. this congregation, :
L
3) In the evening the Pastor of Berajan, the Revd. P, Hemron came to Tezpur
and explained that in this village a group of G.E.L. Church congregation had
broken away and formed themselves into a new church association called "Assam
Lutheran Church", The Pastor, formerly of the G.E.L.Church is the Revd,
. JeTiru and he has since ordained another Pastor named the Revd. S. Kula, The
G.E.L.Church congregation now find themselves in the minority in this villaze
agnd are being harragsed by the new concrezation, Apparently they occupy the
church from early on Sunday morning until midday, so making it very awkward for
the G.E.L,Church congregation to hold Sundey morning services and Sunday School
clagses. '

In a recent attempt to establish their rights to the church the G.E.L.group
put up a notice in front of the church reading "The G.E.L.Church of Chota
Nagpur and Assan". The opposing group immediately attempted to remove this
notiee by force with the consequence that the Police were called and in order
to maintain peace requested the G.E.L.con regation to remove the sign,

. Addhyaksh Horo requested me {o visit this village early the next morning
and I suggested to Pastor Hemron that a new sign be hung in front of the church
in the form of a welcome gate reading "The G.E.L.Church of Chota Nagpur and
Assam welcomes Mr. Montag from England", This was done and I attended an official
welcome in the village church, no trouble was caused and the service passed off
neacefully,

Remarks,

Although there is no possible means of developing this tiny compound, in view
of the request by both the Chairman of the Property Board and the Assam Adhyaksh
I Telt it necessary to pay a visit to this congregation and see the actual
nogitioh existing here.

There is residing in the village of Baithabhaga a young Advocate Mr,Gerson
Tiru, He is the son of Pastor Tiru, the leader of the Assam Lutheran Church group.
ThIs young man is an active member of the G.E.L.Church and has refused to join

the opposing group, He is now endeayouring to act as mediator between the

two BToups,
R
4s all former attempts such as sending a commission from Ranchi to mediate
in this dispute haying apparently fuiled, and as .ur, Gerson Tiru is of the
opinieon that he is very close to a compromise between the groups I suggested
| to him that on my returia to Ranchi I would ask the Pramukh Adhysksh, Dr, Bage
| to request that three or four representatives from each group together with
Mr, Tiru be invited to attend a meeting with him with an aim to clearing up this
trouble once and for alle Mr, Gerson Tiru was very much in fesyour of this and
;inece my return to Ranchi I have made this suggestion to Dr.Bage who is also
- | in agreement and on his return from Jerusalem will make the necessary arrange-
{ ments,




_RE2QRT ON VISIT TO RATTHABHAGA.

Compound arca - 8 to 9 acres,
1) The compound is being fenced off by bamboo neeting.
2) The following buildings exist on the compound =

a) The church building - in pood condition,
b) Pastor's quarters - being recongtructed.
¢) Candidates house = bamboo hut,

d) A school building - condition fair,

3) There is a Station Committee which has just been started and the main
income at the moment is from vegetableg and fruits being produced on the
com ound, :

Remarka "

This compound should be visited by Mr, Herman Lekra as quickly as possible,
There is apparently some excellent 5oil which is suitable for cultivating
Pineapples and Bettlenuts, There are alrcady a large variety of fruits being
grovn amongst which the Pineapples are the most popular, but the landas avail-
able have not been utilised to any extent.

There is a young lad from this congregation, one Simon Tiru who at the
moment is attending a course at the A.T.C. Khuntitoli, this training is now
coming to an end and I havye sent a request to Mrs Bruns that he request

- Mr, Tiru to come to Ranchi for discussions before returning to Assam,

There could be a good market for poultry produce in this avea and
bogether with the Peace Corp, Mr, Tiru could possibly organise this work,

There is also good scope here for a handicraft training school as

bamboo cane is easily availablc and basket making etec. could open up good
markets,




s

PORT ON T C
The arca of this compound is 487 acros,

1) Thore are soventeen families living herc in five houses which includes
8 formor missionary bunsalows The missionary bungalow itself is in a damaged
condition and gerious rcpair seems to be nccessary, ey

)  Herec too there is no compound wall and it is absolutely necessary that

onc be completod as quickly &s possible, Already the town authorities have
volced the opinion that they would Iike to enquire about lease of ground on
this rroperty, but unfortunatcly in the last few months there has been complete
silence on this matter. About Rsl, 500 are available in the Station fund and

L suggested that a survey determining our boundarics be made and these funds
be used to meke an immediatc start on erecting a compound wall, This was
dgreed to by the Station Committoc,

3) There is an Esso Potrol Station on the compound boundary for which the
Property Board receive a rent of Rs75/- per month, this ridiculous rent was
rixed by tho PropeFty Board and thc total amount 1s Kept by them; I promised
that at lcast half of this rent would bec sent to the Station Committee each
nonth, Adjacent to this Petrol Station there ars still two vacant plots of
lond and contast has been taken up with Esso. (Please sce reporv on Jamshedpur),
Tho Committec desirc to build a church on the compound and at the moment are
using o small hall as a chapel, I voiced the opinion that the top priority was
the wall round the compound and that until such a time that funds wore avail="
cble the church building must unfortunately be treatod as second priority,

This was also agroeds ‘ T

4)  Among the fow buildings on the compound are some mud huts in a disgraceful
conditions I suggested that if we got a large sum of money for the salc of
land to Esso, those huts should be pulled down and a small housing programme

bo stertod for about 30 familics who, I was told, would Iike to comc and Live
in the eompound, . . =~ ———

5) The frontagce of the compound which faces the Main Road makes it ideal for
the sito for about six shopse This would, however, entail pulling down the
nission bungslow which backs on to bhis site; in view of its state of repair
tiin would be of great importances The Station Committee were of the opinion
that they could interost some prominent business people in the town to start

| euch a building schome, and would be propared to invest money, I suggosted

thet they be approached and when negotiations arc opened, contast be taken up
with the Property Board in Ranchi,

#”

6) Thero is only onc _gmall school whikh is not recelving any Government subsidy,
énd as it is of Lower Priméry standard, requirecments for a hostel hore docs not
cxist ot the moment, I e g comcd g

Remarks,
This is a very active congregation, If the compound wall is built and

the londs utilised with the above suggestions, there is no reason why this
compound could not be a nice little sclf-containcd unit, even contri mting to
tho incomes of the Property Board.
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REPORT ON VISIT TO CHAIBASA.

The area of this compound is 9,85 acres,

1) There are only ten familics living on this very large compound and the
rent income is practically nil duc to the condition in which the houses are
ine

2) There is no compound wall and of course this should be considered top
priority. Even here there are cascs of trespassing and trouble with tHe town
authorities and it is my opinion that only such a wall will stop these difficult~
icss

3) On the boundarics of this compound there are ten shops. The rental for
these premises was fixed at a very low rate, During my visit we called a meet-
ing of all the shop keepers conccrned and new rents were negotiated to take
offoet from the lst May 1965 and agrcement was reached with all excepting in
onc case, © A Promisc was also obtaincd from them in the eases where arrears of
ront had accumalated that these arrears would be paid as soon as possible. -

Z) There is also a Petrol station on the compound boundary with a rent fixed

at tho amazing sum of Rs60/-, This, in my opinion, should have been more like
Rs600/=-, but ns there is, unfortunatcly, an cxisting lcase thére 18 no possibility
of obtainlng a higher rental until this lease expires., The Company concerned is
Caltex who appear to be very intercsted in purchasing a piece of land adjacent

to the Petrol Station which is also on our compound, (Please see report on
Jamshedpur),

5) There are two existing hostcls on the compound for both boys and girls,

both arc in a very poor condition and I consider it necessary that Mr, Schwerk
should visit this compound as soon as possible in order to plan the necessary
ropairs and re-designing, The books of accounts are kept by the Pastor, who

is the Revds L. Topno. They were found to be incomplete and not at all clear.

I understand from the Adhyaksh that this man is in a very unfortunate position as
(is wife is a mental case and the strain of this situation is affecting his work
as a wholes The Adhyaksh would be very gratcful if this poor woman could perhaps
| be sent to our hsopital in Amgaon with a view to ascertaining whether medical
\help would be of any avail or if she should be committed to an Asylum,

6) There exists on the compound a converted house which is being used by some

10 students of a local Technical Training Céntre, The conditions under which

they live are very poor indeed and if we are golng to show any interecst in this
Troining scheme, somec means should be found to try and improve their accommodation.

7) There is a small picce of land (about ¥ acre) situated in the town itself,
but unfortunately in the centre of a Mohammecdan quarter, In my opinion we should
not moke any attempt to develope anything here and the land be put up for sale,

Remerksa

It was a surprisc to me that this compound did not appear to be in the
terrible condition that is suggestods It is my opinion that by obtaining good
ronts from the shops on the compound and by selling a further portion of land
to Caltex this compound could be mede into a very nice self-supporting station.
| It is far cleaner than some of the placcs I have visited and the congregation
' have one or two very active laymen,




Repart on visit to Jamahed

There are four compounds situated in this very large and modern industrial
citye

1) New Sitaramdera, - approximately 4 adre .

a) On this small compound there exists a middle school and Pastor's house,
b) The Pagtor is the Revd, MJsjo There is no church building and Mr,
Schwerk is requested to visit This place and draw up a plam..

In my opinion this should be given priority as the compound is situated
directly in the centre of the city and Jamshedpur should be treated as an
even higher priority than Hatia,. The land itself is leased from Tisco Ltd.
and effors are being made to acquire a longer lease.

2) Sonari - small plot leased Tisco,

a) This small compound is situated quite closely to the airport.

b) A very nice church has been built here , and also a primary schools

c) There is a fairly large open space on the eastern portion of the compound
which we are trying to acquire in order to extend the school buildings and if
posgible a Pastor's quarters and hostel,

3) Kitadih = compound 4 acres.

a) This compound is our own property and is situated about 14 miles from the
centre of the city.

b) There is a middle school on the compound and quite a number of buildings have
been erected for each class, There used to be a kindergarten which is now in the
process of being restarted.

¢) There is a small church which is in good condition and is satisfactory for
the congregation there,

d) Teaphers‘quartengﬂgg@_fggpggfsmguarters are in a very poor condition and
efforts’ should be made to improve them. A

e) The compound wall must be considered a priority as the compound itself lies
in the middle of a village, S sEge s T =

In my opinion this compound could be converted into a nest and tidy self-
contained unit and there is no doubt that the city of Jamghedpur will grow into
this arca in a few years,

4) Roghargora ~ approximately % scre.

a) Although the registration of this land has not been finished they have

started erecting a small chapel on this land. I suggested that before any other

work be carried out they bulld a compound wall, after this the chapel could be

finished and Pastor's quarters be erected,

b) This is a very important little compound which is about 3 miles from Jamshed T~
and the area is occupied by newly converted Christians,

The Gaurch in Jamshedpur is doing some very good mission work in this area

During our visit to Jamshedpur, I paid a vicit to Mr.P.D.Kandulna who was =
former Manager of the Property Board, Apparently this gentleman had Been holding
quite a large sum of money in his account which was the funds of the G.E.L.Church,
Also he was in possession of a number of files conbaining documents which were
urgently required, After a long conversation with Mr, Kandulna he agreed to come
to Ranchi apd clear up all these outstanding mstters., Since writing this report
this visit has taken place and en amicdle settlement has been reached and carried
Ot Ty =




1) During our visit to Jamshedpur we visited the head office of Esso
Standard Eastern Incorporated and met Mr. Malhotra, The Esso Comphny are
extremely interested in opening petrol Stations on some of our cogpounds and
Mr, Malhotra will visit Ranchi as soon as possible. The idea of taking long
leases appears to be very attrastive to them and no difficulties are foreseen
if the sites we offer them are considered suitable,

2) We also had talks with the firm of Caltex. The Agent is Mr, Lexmi sho
is interested in acquiring two or Tore plots of our compound in Chaibasa.
Caltex already have a petrol station on thiz compound and they require addite
ional land for building living accommodation and a spare parts shopa

Mre Laxmi was quite in agreement with a long term for which cash payment
would be made, This would be of great assistance to the large amount of work
which has to be carried out on the compound in Chaibasga.

-
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drbg/br
Berlin, den 24,3.1965

Herrn
Robert Moantag
G.EL. Church Compound

Ranchi / Bihar

INDIA

Lieber Bruder Montag !

Seit gesteran bin ich wieder wohlbehalten im Gossnerhaus, nachdem ich
mit Bruder Schwerk und Fritz Weissinger fiir eine Stunde auf dem Flug-
hafen in Frankfurt/Main zusamaentraf. Davon wird Freund Schwerk Ihnen
bei der ersten Begegnung berichtet haben. Nun also soll der erste Brief
an Sie abgehen.

Vor allem mit herzlichem Dank fiir die Wochen gemeinsamer Arbeit und des
Zusammenseins, bei dem wir viele Fragen der gegenwiirtigen und zukiinftigen
Arbeit besprechen kounten. Ich denke wirklich ait guten Gedanken und Er-
wartungen an Ihren Dienst, lieber Bruder Montag, obwohl ich mir klar vor
Augen halte, wie schwierig er fiir Sie in den niéchsten Monaten sein wird.
S0 erbitte ich Ihnen insbesondere Stérkung von oben und Gottes reichliche
Hilfe. MOchten Sie vor allem bald in Ihr neues Quartier einziehen kinnen
und dann gute Nachbarschaft mit Bruder Schmidt haben. Ich bin sicher, daB
dieser Umzug jetzt in vollem Lauf ist und Sie mir bald melden kSnnen: Bin
Jetzt im Lal-~Bungalow.

Und nun einige Dinge, teils zur Erinnerung, teils neu:

1+ Die Kasse war hier v8llig leer, als ich ankam, aber einen gréSeren
Beltrag konnte ich relativ rasch in Bewegung setzen, der uns Ende
Mérz erreichen wird. Dann kommen folgende Zahlungen an Sie auf den
Weg, und zwar zundichst noch iiber die Kasse der GELC

a) 35.000 DM = 2. Rate des Zehn-Jahres-Planes. Nach Ihren Besichtigungs-
fahrten jetzt werden die Geldanforderungen an den treasurer
rasch zunehmen, 80 dafl ich Sie dafiir ausstatten méchte.

b) 2.000°DM = Der Gegenwert in Rs. ist filir Herrn Mittenhub&y bestiumt
und soll fiir dem Druck des englischen Hymn-books sowie
fiir drei Stipendien von Druckerlehrlingen April - Dez.65
bestiumt sein.

¢) 64750 DM = Dieser Betrag ist fiir P. Rech bestiumt und bedeutet die
Restkosten flir sein Bungalow, die ich ihm zugesagt habe.

d) 5.000 DM = Dieser Betrag ist fiir Ihr Budget bestimmt und soll die
Bedlirfnisse mglichst bis Ende Juni 1965 decken. Sollte
LWF den Jeep fiir Bruder Schauidt erwerbem, werden Sie im
Geld schwimmen, aber das kann ja auf das zwelte Halbe-
jahr 1965 vorgetragen werden. Auf jedem Fall wollten Sie

asrm air ja fiir das zweite Halbjahr einen Budget-Voramschlag
einsenden, nachdem Sie einige Erfahrungen iber Thve Lue-
gaben gesammelt haben. Mr. Bengrahs' Gehalt ab 1.4.65
ist dabei nicht vergessen.

e) Die Rechanungen von Bruder Kloss fiir Weissingers und meine
Jeep-Fahrten & 870,50 Rs. + 345,50 Rs.) sowie eine geld-
liche Ausstattung fir Bruder Weissinger in H8he von

2,200 DM = Rs. 1600, Der Gegenwert dieser Rupees betrigt ca. 2200 DM.
50,950 DM

-2-




Wie gesagt, diesen Gesamtbetrag von DM 50.950,-- werden wir an die
Kasse der GELC zu Ihrer Verfiigung senden,und Sie nehmen dann freundlich
die Verteilung gemid dieser Aufstellung vor. Bitte bestltigen Sie den
Empfang des Betrages, von dem ich hoffe, daB er Eande April in Ihren
Hénden iste

2+ Sehr begleite ich Sie natiirlich auf Ihrenm Fahrten in die drei Aachals
von Chota Nagpur in diesen Wochen. GriiBen Sie Mr. N.E. Horo sehr, der
Ihnen sicher gute Dienste leisten wird. Hoffentlich werden 3ie nicht
kérperlich und innerlich so erschipft sein von allem, was Sie sehen und
hSren werdene An die Riicksprache mit Mr. Kandulna in Jamschedpur denke
ich ganz besonders.

3¢ Wenn Sie am 29.,3. das Sub-Committee fiir den Ranchi-Compound halten,
erinnern Sie doch auch Ihrerseits nochmals Herrn Mitteanhuber, dem Sie
sicher bel dem Protokoll der ersten Sitzung geholfean habem, daB er fiir
uns im Gossnerhaus eine Kopie mitvorsieht.

4. Hoffentlich war Dr. Bage nicht zu abgekimpft, als er voa Sid-Indien zurlick=-
kam. Beiliegende Kopie gibt Ihnen davon Keantnis, wie ich ihm persdalich
in deutscher Sprache fiir denm Aufenthalt in der GELC gedankt habe.

5« Ich hoffe, daB wir spitestens Mitte April an Ihre liebe rau in London
die Uberweisungen vernehmen werden. Von dem entsprechendenm Brief werden
Sie dann eine Kopie erhalten, so dal Sie wissen, dal auch die kleineren
Dinge (Schreibmaschine, Ihre Reisekosten sowie der Gehaltsanteil, der
eigentlich zu Iknen nach Ranchi kommen sollte) nicht vergessen worden sind.

Entschuldigen Sie, wenn ich heute nicht noch auf mehr Einzelheiten eingehe,
aber der Sohrltbtiloh ist ibervell, und ich mul mich an Europa wieder
akklimatisieren, Nachts ist noch bis zu 5 Kilte. In der nichsten Woche
ist dann Kuratoriumssitzung. Dafiir gilt es,noch viel vorzubereitem, aber

wir werden Ihrer aller und nicht zuletzt des Dienstes des finance advisers
besonders gedenken.

Mit hylslichln GrilBen an alle Freunde, bin ich Ihr Ihnen gfitreulich verbundener

Anlage
KOpIo des Briefes
an Dr. Bage Anweisung fiir die Buchhaltung

Punkt 1a) und d) aus dem Konto des Zehn-Jahres-Planes der G.K.

" 1b) aus Mission und Literatur
" 1¢) Hduser und Reparaturen in Indien
n 1e) Riickstellung Weissinger

Der Gesamtbetrag ist nach Eingang des Beitrages aus Westfalen
sogleich auf den Weg zu bringen.




» Mr. H. SAMAD
+ Mr. C. A, TIRKEY

Remarks on visit to Hatia I'ands/For GEL Egg

Present: Dr.C., Berg. Mr.R.Monuaéf/ Rev Adhyaksh
Rev, Toppo. LL U%F$h¢thwf 8

GM Berlin ie very interested 1n the solution to the land problems,
in Hgtia, as it has forwarded a special fund of about 32000 Rse
from a gift of the Church of Westphalia, to form a basis to build
up Congregations in the large and expanding area of Hatiae
1, We visited the Congregation of Harser and toock part in a =»m
service with very devoted members of that Congregatkon.
About 50 families which represent 250 Baptised members,
under the leadership of a Prhsharsk, teh new ordained
Minister Rev.Tirkey will take up his duties in this area.
Resolved:t The area of about 1 acre with a chapgl in the
centre, which is now fenced with barbed wire, should be
surrounded by a Brick wall,after taking steps to make sure
that this land is Church property. Estimated cost: 3000 Rs,
this would mean the Congregation taking an active part in
the building. Brother Montag will make the necessary money
available, when RevToppo, and Rev, Tirkey give the permission
to starts
2.We visited the village of Hesalk , this lags 100metres left
of the main road Ranchi Khunti, them are at present about
30 families with about 175 Baptised members, and more reside
in the vieinity, numbering about 70, In this village a Moslem
has offered to sell about 1 acre of land, which is situated
in the centre of the village. The Property Board of the GEL
Church has already resolved to enter negotiations at once to
purchase this land. Resolveds: Brother Rev Toppo and
Mr.Montag will try to start negotiations with the owner of
the land on Monday the 15th March 1965. The price of 4500 Rs
seems at the moment to be too high, however if the land is
bought, Rev Toppo will make arrangements to surround this land
with a Brick wall., Mr.Montah is ordered to make the necessary
money available, to purchase and wall in this land out of the
above fund.
3.Directly on the road mentioned above, land belonging to a
member of the GEL Chwrch, situated in a very good roadside
position. This Christian has offered % of an acre to the

Church as a gift, this matter appears to be complicated yet.
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Thic lend ceens to be o very good spot to tuild up

- a saall centre
for the OFL Chriotions, which axe otill thexe or ocone the
nosy future, Fesolveds Pev Toppo will oleo do hie dect to clear

up the poseibilities of getting this land to be used property
of the Gil, Shurch, in oxder to Wild up » Conswegotion of a
Ranchd Tloke in the N,V, Anchal. Any neceocsary money Vr.Montol
vill moke availabdle in the frape of his responzidiliSies, for
the wall surrouading this lrnde ¥ .
4e The p esidbilty mentioned to obtain & laxge Chriotisn Cen in
. the Fatia townohip centre, for the three main Cathol
In‘hexwon, and Angliesms) is the primery descisisn of the XSS, -
Yhen these basic deseisions are finslised, the suthorities con
appecl. to the G Ferlim for poseible help from this fund, should .
there atill be momey aveilable, ' 2ot o
. X r




GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH

PRAMUKH ADHYAKSH . Rev. Dr. M. BAGE
UP-PRAMUKH ADHYAKSH « Rev. C. B. AINR _
SECRETARY v Mr. H. SAMADE . | 2ANgS

TREASURER » Mr. C. A. TIRKRY

L W arch 15th 196§,
Instructions for Mr, R.Montag.

Ref, TFuture transfers of money from GM Berlin,.

. As we discussed,I am in complete agreemeni with the installation of
a Banking account - probably "Gossner Work" in Ranchi, needing both
the Signatures of Brother Schwerk and yourself,

Whether all paymentis for our Institutions - other than those of the
Gossner Church - be paid through this account, or if Roukela (for
Amgaon & Khuntitoli) be a branch for a second transfer place is still
to be decided. In any event I request that after the return of
Brother Schwerk, with his agreement, this account be opened and the
exact details be made known to me.

A number of finanecial transactions will then bepkery much easier.

\:

(Dr.C. Berz).

Copies to: Mr. Montag.
DiTector Schwerke.




GOSSNER EVANGELICAL LUTHEBAN CHURCH

PRAMUKH ADHYAKSH + Rev. Dr. M. BA E HEAD OFFICE
G. E. L. Church

Ranchi, Bthar

UP-PRAMUKH ADHYAKSH , Rev. C, B, AINL

. Mr. H. SAMAD | >3 MRL. 1955

SECR@ Y 2
TREASUR i Mr. C. A. TIRKE L I:h‘i:e « 510
o “b ErL» 5th Mareh 1965.

5 \ Instructions for Pastor Kloss and Mr, Montag.
¢ .?’b eep of the Joint Mission Board from lst April 196S.

After the taking over of the work of the Joint Mission Board
by the G.E.L. Church, its existence ceases.
The jeep which is the property of the Gossner Hission will be
free for other work, as the main work of a"Mission Director"
for the Church is not requested, and for the time being this
position is open.

m the 1st April 1965 the jeep will be passed over to Pastor

dt and the running costs will be included in the budget of

the Youth Department, I have received his approval.
T request Mr.Montag to negotiate with Dr.Zovik in the following
manner, that the take over of the Jeep be dffered to the L.W.F,
That an official price be obtained through a garage here in
Ranchi, The sale price is to be placed as income in Mr.Montag's
budget when he receives the money from Geneva.
A vote of thanks is offered to Pasder Kloss for his ent
of the twoo jeeps over the last year.

Copies tos Berlin, (Dr.CeBerg),
g% Kloss

Hr.lﬂontag.
Pastor Schmidt.




Robert Montag,
Ranchi. ?28th Febuary 1965.

f \
Dr.C.Berg. V-
Director Gossner Mission Berlin. & i }&T\.,
at present Ranchi. \ Mot [? Yo
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Dear Dr.Berg,

During my stay in Fudi I had the opportunity of talking to
Mr. Schwerk about the TTC project. It would appear that Mr.Schwerk has
very grave doubts about the financial situation at present prevailing,
and after even only a short conversation on this theme I have the definite
impression that a clear plan and policy must be formulated without a long
dell.!.

May I therefore be allowed to suggesti that a meeting between
yourself and Mr.Schwerk and myself be arranged without delay, on your
return to Ranchi. This problem is one in which I feel myself directly
involved in my capacity as Financial Adviser, and I must point out that it
is my opinion that you must be informed of the exact position of the TTC
from a financial point of view, of a suggested plan and financial aid
programme, before you return to Berlin., It is also my opinion that any
such plan and aid will have to go into effect in the almost immediate
future if we are going to avoid serious consequences in the TTC project,
which has already consumed large investments of money.

I regret that perhaps the tone of this report to you may appear
to be one of grave doubt, but I feel that the position in the TTC must be
clarified without delay, I would also point out the Mr.Schwerk himself
is undergoing a severe period of mental stress because of the situation,
and surely we must do something to assist him to relieve this, as I feel
sure this is hampering his ability to fulfill his work here.,

Sincerley Yours,
Y ng;/\,




CONFIDENTIAL.

Robert Montag,
Ranchi, 2 th Feb ji 65.

(‘; = 4‘

At your requees¥ I visited Fudi on Wednesday and Thursday‘of|t}is
week, the object being to give you a report of the books and accounts Rép
by the TTC during the period of the building of this project, and with special
attention to the use of funds provided by BFDW in Germany. I have come to the
following conclusions:-—

Dr.C.Be re,
Director Gossner Mission,
at present Ranchi.

< 198 The accounts available were kept without any system providing for
the use of a ledger or journal,

25 All monéy-arriving from Germany regardless from which source, were
accounted for in the same set of books, it is therefore extremely
difficult to seperate the actual BFDW money.

3. It is obvious that the cash and bank books available were not kept
from day to day, but were prepared and written in one short period
immediately prior to the statement issued by Mr.W.Thiel on the
3rd June 1964,

4. An audit with a prepared balance statement for BFDW in Germany is
impossible to prepare from the books and records as kept to date.

My suggestions for & possible course of action is as follows:=

The only solution would be for a new set of books to be prepared with

an attempt to seperate the BFDW money, a ledger and journal also be
prepared together with the new set of books, The existing receipts and
vouchers be properly filed. In this way it would appear possible to come
to a proper balance and audit report., This work will in my opinion take

a book-keeper working all day and full time, a minimum of 4 weeks to
complete, I would like to give you my opinion on this particular point
verbally. In this way we could then prepare a seperate balance sheet

and audit from the time of takeover by Mr.Schwerk, up to the 31st December
1964, I understand from MrSchwerk that his books are in good order so that
an audit could be carried with comparative ease.

I would suggest that I write an official report to the Gossner Mission
stating that after my initial period of weeks here in India I have at

last found time to start an audit of the TTC Fudi books, this Audit should
be completed by the Middle of April 1965 at which time a balance sheet

and Audit report would be prepared.

It is Ey opinion that this situation has arisen through a total disregard of
any form of accountancy. The entire financial handling of the project was
mis-managed. Funds were used with entire contempt for any form of planning.
Without suggesting at this stage that any form of embezzlemeént has taken

place, it seems very clear that there has been quite large sums of meney
misappropriated.

I have not made a copy of this report as I see no usefull purpose served in

my opinions going to any files, I have merely typed this for your personal
reading,and if you would like to destroy this copy I would be in full agreement,

Sincereley E?ura,
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Gossnersche Missionsgesellschaft, Ranchi. 1st Febuary 1965.
Hand jerystrasse 19/20,
1 Berlin 41 (Friedenau).

Handed to Director Dr,C.Berg personally, 1/,\,.‘?
S

1st Report of activities of Mr.R.Montag Financial A dviser,

My arrival here in Ranchl coincided with the departure of President
Dr.Bage to the LWFJ in Geneva: My first task was to take part in a
meeting of the Planning Commission on the day of my arrival, the plan
under consideration was to build a row of shops alongside the present
Compound perimeter,and a cloth markert for some distance inside the
boundaries of the actual Compound, my personal opinion of this project
has been given in & seperate report.

In the past week I have given almost the whole of my attention to the
property board during the day, and meeting people of local importance
mainly on Saturday and the evenings. I now have in my files a completed
list of all tenants of property owned by the G.L.C. in Ranchi, the amount
of rent payed by these tenants per month, and also the amount outstanding
in arrears of rent. This information proved that large amounts of money
were owed to the G.L.C, and together with the property board Manager
Mr,Herman Lakra I instigated a procedure for the collection of this money.
This has already proved very successfull and I am pleased to report that
outstanding money is already being collected, There is in several cases
legal action being taken by the Property Board against several of the
tenants, the local Solicitor in Ranchi is acting on behalf of the G.L.C.

I have met this gentleman and have not formed an opinion yet as to his
capabilities, it would seem that it may be necessary to bring in legal aid
from further afield,where perhaps 2 more experienced Solicitor can be
found., There has been no audit of the books belonging to the Property
Board since March 1963, I immediately undertook to do this with the
accoutant of the Board, at this moment we are up to May 1964, a seperate
report will be submitted by me on completion, with of course a copy to
Dr.Bage.

There is on the compound in Ranchi a building which was a Bank run by the
G.L.C. This bank became bankrupt and the building itself is in the hands
of a liquidator, Pastor Schmidt of the L.W.F, is in desperate need of
this building for his work, he plans to use it as a Youth Centre, he

asked me to try and give this matter some degree of priority. I have
already met the liquidation board, and in this case too a seperate

report will be given,

To date I have had ointments and met personally, the District Commissioner,
the Superintendant of Police, the Garrison Engineer(from this gentleman I
collected 3 months rent which the military authorities had omitted to pay),
and on Saturday I was invited to take breakfast with the Commissioner of
Bihar, This has proved to be a contact of great importance to the G.L.C.
as he has already informed me of future plans for the town of Ranchi which

may be of considerable importance to the Planni Committee. The Commissioner
1sya oharmfng gentleman agd has promised to givgghis assistance where

/2
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possible. He did me the honour of inviting me to a dinner and ball
he is giving on Sunday evening, as all the loeal dignitaries will be
present including the higher ranks of the Military he will take this
opportunity of introducing me. I accepted this invitation which can
prove to be of use to me at some future date.

At present my living quarters consists;of a rToom which ie the guest room
belonging to Pastor Kloss and his wife, couple have also insisted on

my taking meals with them. I would like to state here that I am deeply
indebted to Pastor and Mrs Kloss for their kind hospitality, but at the
same time I must point out that this situation eannot be accepted. I am
in desperated need of an office, and also a living quarters where I can
reciprocate the invitations I am receiving from important people. I am
sure you will appreciate the importance of this, and I will take the
opportunity of the visit of Dr.Berg to try and find a speedy solution to
this problem. I ask you please to excuse the typing of this letter, at
the moment I am my own typist and Secretary. In the future I will submit
my activity reports to you everyrtwo weeks if possible. There may be
occasions where I will not be here in Ranchi, and postal services be
non-existant,

My kind regards and Christian greetings to all in Berlin.

Sincerely,

oy
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Ranchi/l1st Pebuary 196

Gossner Mission, ZJ
attention Dr.C.Berg. ]"

Report on Ranchi Proposed Shopping Centre by Planning Commission,

Although I have only been in Ranchi on the G.L.C. compound for one week,

I have given intensive thought to the above project. I considered this

to be necessary as on my first day of arrival Dr.Bage asked me to attend a

meeting of the Planning Commission, he apologised for asking this of me

as he appreciated I was probably tired after a long journey, and in all
honesty this was the case,

At this meeting Brother Schwerk put forward his plan and proposals for

the above shopping centre and also a cloth marke#, the broad out line is

that a number of shops would be constructed along the boundaries of tle

Compound, and a so called cloth market also be constructed which would be

allowed to penetrated for certain distance into the Compound.

At the meeting Dr.Bage appeared to be very mich in doubt as to the

desirability of the latter part of this plan, his opinion being that

should the Church participate in a business venture of this size? his

doubts are in all probability a Theological question, I myself felt
misgivings in this plan because of the complexity and financial implications
involved.

Therefore in the last few days I have I have attempted to gain an insight

and overall impression as to the possibilities of bringing this very

ambitious plan of Brother Schwerk into operation. I would like to say at
this stage that Brother Kloss and Pastor Schmidt were of incalcuable
assistance in answering and explaining my multitude of questions, their
patience, and experience were most helpfull, After a carefull survey and
appraisal of the facts before me to date, I have no other alternative
than to advise that in my opinion the plan put forward by the Planning

Commission be abandonned. I am fully aware that should my advise be

accepted it will be a bitter disappointment to Brother Schwerk, he must

have put untold work in formulating this plan, and I hasten to add that

under different circumstances I would consider the design and planning of

the highest calibre, in spite of this I feel it my duty to give my

objections as follows:-

ag The opinions of Dr.Bage as to the desirability of the Church entering

into a large business venture must be seriously considered.

b) The management of such an undertaking would entail a well trained
administration on the Indian side which is not available.

¢) I am convinced that even if personel were trained to cope with this
problem, it may well function during our stay here, but looking to
the future, when the time comes that we withdraw for any reason, chaos
would ensue,

d) My meeting with the Commissioner brought to light that a plan is
being prepared to make certain roads in Ranchi a one way system, it
is possible we will be asked to sell some 10feet of frontage for this
purpose, the plans will be given to us to inspect in the immediate

over/
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future, and it may be that the proposed shopping centre he affeoted.
e) In my opinion the G.L.C. Compound should be severed fromthe
influence and unsightly view of the outside conditions, and the
Church itself be given its own grounds with a clean and imposing
entrance,

Thete is an alternate plan I would like to put forward, and here toco
I will have the possibility of discussing it with Dr.Berg here on the
gspot. I will submit this in writing at a future date.

I sincerely trust that you will not consider that I have been presumtuous
in my opinions taking into consideration my little time here, nevertheless
I feel it part of my duties and calling with the Mission to put my

thoughts before you. \
With Christian greetings,

. Sincerely,

(oct




drbg/br
1%4.1.1965

Fréulein
Elisabeth Schiiring
43, North Bnd Road,

Londo& N.Wo 31
Engla

Sehr geehrtes, liebes Fridulein Schiiring !

‘ Wenn Sie sogar hier im Gossnerhaus in der HandjerystraBe von Herrn
Kirchenrat D, Lokies Ihre Ausbildung empfangen haben und alse Geist
und Atmosphiire unseres Hauses gut kernen, gebiihrt Ihnen in erhShtem
MaBe ein herzlicher GruB und zugleich ein freundlicher Dank fiir
Ihren Brief, Thren kurzen Bericht und die zwei Bilder von der Aus=
sendungsfeier von Ihrem Kirchendltesten, Herrn Montag. Wir haben
alles mit Freude empfangen und sind sehr gliicklich, daB am vergangenen
Sonntag ein so bedeutungsvoller Tag fiir die Mariengemsinde in London
war, der S5ie nun in besonderer Weise auch mit unserem Dienst in Indien
verbunden hats MOchten die ersten Schritte und die ganze Arbeit von
Herrn Montag gesegnet sein. Da ich selber am 30.1. nach Ranchi fliege,
werde ich ihm sehr schnell wieder begegnen und gewiB spiiren, wie herz-
lich er dort aufgenommen wird und wieviel man von seiner Arbeit er-
wartet.

Wir erhielten von Frau Montag zu unserer Freude Abschrift der Ause
sendungs~Predigt von Herrn Sen. P, Hafermann, die wir in der Mirze
Nummer unseres Blattes zum Abdruck bringen werden. Wir hoffen sehr,
dal eines der Bilder dann ebenfalls verdffentlicht werden kann, obe

@ wohl es ohme Blitzlicht in der offenbar démamrigen Kirche aufgenommen
wurde.

Mit herzlichen Griifen auch hin und her in Ihrer Gemeinde und den besten
Segenswilnschen filr Ihren Dienst als Gemeindehelferin

oo
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DEUTSCHE EVANG.-LUTHERISCHE ST. MARIEN{KIRCHE =21 IS0

ST. MARY'S GERMAN LUTHERAN CHURCH 1 3. JAH. 1865
FOUNDED 1694
Erlache? arnl
10 SANDWICH STREET, ST. PANCRAS, LONDON, W.C. | 1= [ o i MR . e
Pastor : Hon. Treasurer : Gemeindehelferin :
Gorrived-iiopper, J. R. L. Schneider, FrieHilde-Klatte,
22 Downside Crescent, 19 Cotswold Gardens, FHHa-Belsize-LRark Gardens,
London, N.W, 3, London, N.W. 2, Erender- N3
SWI 4207, Office TEM 2407 Ext, 8565 R e
Home MEA 2208

Please address reply to : £li s&be th Schdring,
43, North End Road,
London, Ne We 11 .
den 12, Januar 1965

An das
Kuratorium der Gossner-Misgsion
z. Hd. Herrn Migsiongdirektor Dr. Berg

1 Berlin 41
Haendjerystr., 19/20

Sehr geehrter Herr Missionsdirektor!

Aus zeitlichen Griinden sende ich, die Gemeindehelferin der St. Marien-
Kirche, heute die Fotos an Sie ab, die ich bei der Aussendungsfeier
fir Herrn Montag in der Marien-Kirche aufgenommen habe. Sie sind nicht
besonders gut, da ich ohne Blitzlicht fotografiert habe. Ich hoffe aber,
dall sie einen kleinen Hindruck vermitteln. Gleichzeitig erhalten Sie
einen kurzen Bericht iiber die Feier am letzten Sonntag.

Bei dieser Gelegenheit mochte ich erwihnen, dafl ich persénlich mit
besonderem Interesse die Verhandlungen mit Herrn Montag und seinen Be-
such in Berlin verfolgt habe, da ichyals Seminaristin des Seminars

fiir Kirchlichen Dienst, fast 2 Jahre dort in Ihrem Haus gewohnt habe.
So mochte ich fiir die ganze Arbeit der Gossner-Mission und besonders
fiir die Aufgaben, dje auf Herrn Montag warten, viel Segen und gutes
Gelingen erbitten.

Mit herzlichen GriiBlen

Ihre




Herr Montag wird als Finanzberater der Gossner-Kirche

in Indien ausgesandt.

In unserm Gottesdienst in der St. Marien-Kirche in London fand am
letzten Sonntag, dem 10. Januar 1965, ein besonderes Ereignis statt.
Herr Montag, einer unserer Kirchenvorsteher, wurde im Auftrag des
Kuratoriums der (jossner-Misgion von Herrn Senior Halermann als Fi-
nanzberater der Gossner-Kirche in Indien ausgesandt. Auf der einen
Seite ist es schmerzlich fiir die Gemeinde und besonders fiir den
Kirchenvorstand, in Herrn Montag ein aktives Mitglied zu verlieren,
das sich stets mit groflem Interegse fiir das Wohl und den Nutzen

der Gemeinde eingesetzt hat. Auf der andern Seite hat lierr Senior
Hafermann der Gemeinde in seiner Ansprache deutiich gemacht, daB
es nicht daranf ankomme, wo, sondern daf man im Dienst des Herrn
stehe., Er sagte, die Mission sei heute nicht iiberfliissig geworden,
sondern die jungen Schwesterkirchen brauchten unsere Hilfe in tech-
nischen und praktischen Fragen. Aus diesem Grunde sei es sehr zu
begriifen, dal Herr Montag sich bereitgefunden habe, in der Gossmer-
Kirche in Indien als Finanzberater zu arbeiten. Die ganze Gemeinde
war sehr beeindruckt, als Herr Senior Hafermann die Aussendungs-
fragen stellte und die Segensworte sprach.

Unsere Gemeinde wird sich durch die Entsendung lierrn Montags nach
Indien mit der Gossner-Mission mehr als bisher verbunden fiihlen,
und sie wiingscht der Gossner-Kirche in Indien und besonders Herrn

Montag fiir seinen Dienst Gottes reichen Segen.




